
Rok IV Poznań, dnia 14 sierpnia 1948 Nr 33

T R £  I  Ć l Defcnet o na jm ie lo łkali —  Prywatnie kon to  przedsiębiorcy (str. 386) —  W yjaśnienia w  sprawach 
socjalnych (sto-. 388) —  Normowani® wynagrodzeń d la  mielktóryoh gałęzi usług i  rzemiosła 
(sltir. 389) —  Uiabirojeniei budynków  fabrycznych (str. 390) —  K om unikaty i różne wiadom ości 
(str. 391) —  K arto teka : G ie łdy towarowe i  Koncesjonowanie handlu.

D ekret o najm ie lo ka li
I.

Uwagi wstępne.

d) dekre t o nadzw ycza jnych  kom is jach m ieszka
n io w ych  z dnia 8 sierpnia 1946 r. (Dz. U. n r 37, 
poz. 299);

W  D zienn iku  Ustaw  z dn ia  3 sierpn ia  1948 r. 
(nr. 36, poz. 259) ukaza ł się dekre t z dhia 28 lipca  
1948 r. o na jm ie  lo ka li. D ekre t ten, od dawna spo
dziewany, wnosi w ie le  zm ian w  stosunki m iędzy 
w yn a jm u ją cym  i  najem cą oraz sytuację  praw ną 
samego w yna jm u jącego. Pracobiorca, o ile  jest 
najemcą, n ie  jest d o tkn ię ty  n o w ym i zarządzenia
m i. S tw ierdza się, że dzięki now ym  zarządzeniom 
szereg na jem ców  korzystać będzie z och rony  w y 
n ika ją ce j ’Z ograniczenia m oż liw ośc i w yp o w ie 
dzenia stosunku na jm u przez w yna jm ującego, z 
k tó re j na jem cy dotychczas ko rzys ta li w  m n ie j
szym zakresie.

D ekre t w chodzi w  życie z dniem  1 września 
1948 r. Równocześnie tracą  moc: ustawą z dnia 11 
kw ie tn ia  1924 r. o ochronie loka to rów  (Dz>. U. z 
1936 r. n r 39, poz. 297), art. 13 i  14 rozporządzenia 
z dnia 28 październ ika  1933 r. o uposażeniu funk- 
c jonariuszów  państw ow ych  (Dz. U. z 1933 r., nr 
86, poz. 663 i z r. 1946, n r 28, poz. 175) oraz ustawa 
śląska z dnia 16 grudn ia  1926 r. w  spraw ie ochrony 
lo ka to ró w  (Dz. U. Sl, n r 29, poz. 54). T raci również 
moc art 41 dekre tu  z dn ia  21 grudnia 1945 r. o pu
b liczne j gospodarce loka lam i i, k o n tro li na jm u (Dz, 
U. z 1946 r. n r  4, poz. 27). Jak z powyższego w y 
n ika, kw e s tii m ieszkan iow ej dotyczą obecnie na
stępujące a k ty  ustawodawcze:

a) kodeks zobowiązań;

b) dekre t z dnia 28 lipca  1948 r., k tó ry  jest przed
m iotem  nin ie jszego a rty ku łu ;

c) de k re t o pub liczne j gospodarce loka lam i i ko n 
tro li na jm u z dnia 21 grudn ia  1945 r. (Dz. U. 
z r. 1946; mr 4, poz. 27);

e) dekret o rozb iórce i napraw ie b udynkó w  znisz
czonych i uszkodzonych w sku te k  w o jn y , z dnia

26 październ ika  1945 r. (Dz. U. z 1947 r., nr 
37, poz 181);

f) ustawa o pop ieran iu  budow n ic tw a  z dnia 3-go 
lipca  1947 r (Dz, U. n r 52, poz. 270);

g) szereg innych  przepisów  o m nie jszym  znacze
niu.

Po ty c h  uwagach zastanówm y się nad tym, 
do ja k ic h  lo ka li oraz do ja k ich  ka te g o rii na jem 
ców  m ieszka lnych odnosi się dekre t o na jm ie  
loka li, k tó ry  obow iązyw ać ma od 1. w rześnia br.

Przepisom dekre tu  z dn ia  28. lipca  br. podlega
ją  loka le  zajm owane zarówno na cele m ieszkalne 
(loka le  mieszkalne), ja k  i na inne cele (Lokale u ż y t
kowe). Od te j zasady spo tykam y dużą ilość w y ją t 
k ó w  o w ie lk im  znaczeniu p raktycznym . W y ją tk i 
te podz ie lim y na dw ie  grupy.

Pierwsza grupa do tyczy  loka li. Przepisom n i
niejszego dekre tu  n ie podlegają:

a) loka le  w  budynkach  w zn iesionych  po dn iu  22. 
lipca  1944 r. i Lokale w yłączone spod pub licz
ne j gospodarki loka lam i na podstaw ie p rzep i
sów dekre tu  z dn ia  26 październ ika 1945 r. 
o rozb iórce i  napraw ie b u d yn kó w  zniszczo
nych  i uszkodzonych w sku tek  w o jn y  oraz prze
p isów  z dnia 3 Lipca 1947 r. o pop ie ran iu  bu 
dow n ic tw a  z w y ją tk ie m  lo ka li w  budynkach 
w n ies ionych  lub  nap raw ionych  przez Państwo, 
zw iązk i samorządu te ry to ria ln e g o  i ins ty tuc je  
p raw a publicznego oraz przedsięb iorstw a pań
stw ow e i samorządowe;
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b) loka le  reprezentacyjne;

c) loka le  dziennie w yna jm ow ane w  hotelach, w  
gospodach i pensjonatach;

d) w  gm inach w ie jsk ich  lokale, k tó re  związane 
są z .gospodarstwem ro lnym , ja k  b u d yn k i go
spodarcze, przeznaczone dla ce lów  gospodar
stwa rolnego, a da le j budynk i m ieszkalne za
m ieszkałe przez w łaścicielu, u ży tko w n ikó w  lub 
dzierżawców  gospodarstw  ro lnych , ich rodziny 
i dom ow ników  oraz przez osoby zatrudnione w  
tych  gospodarstwach na podstaw ie um ow y o 
pracę —  pod w arunk iem  jednak, że zna jdu ją  
się w  budynkach zw o ln ionych  od podatku od 
n ieruchom ości.

Druga grupa. D o tyczy  ona n ie k tó rych  ka te 
gorii na jem ców  i to w  ty m  znaczeniu, że w ię k 
szość przepisów  dekre tu  nie ma do tych  osób za
stosowania, a w  szczególności n ie  mają zastosowa
nia p rzep isy dotyczące podwyższenia czynszu za 
najem  lo k a li m ieszkalnych. I  tak, n ie płacą w yż 
szego czynszu:

a) p racow n icy  państw ow i i samorządowi oraz 
w sze lk ie  inne osoby, k tó ry c h  g łówną podstawa 
u trzym an ia  jest stosunek p racy  na jem nej;

b) osoby, k tó ry c h  g łów ną podstawą utrzym ania 
jest zawodowa twórczość albo działalność nau
kowa, ośw iatowa, artystyczna, lite racka  lub 
pub licystyczna;

c) osoby, pobiera jące zaopatrzenie lub  rentę z fu n 
duszów Państwa, zw iązków  samorządu te ry to 
ria lnego łub  zakładów  ubezpieczeń społecz
nych , albo u trzym yw ane  ze ś rodków  op ieki spo 
łecznej;

d) p ra co w n icy  pozosta jący czasowo bez pracy, 
zare jestrow an i w  Urzędach Zatrudn ien ia  jako 
poszuku jący pracy.

Jednakże osoby w ym ien ione od a) do d) płacą 
czynsz przewidziany! dekretem , jeże li m ają do
chody tego rodzaju, że opłacają podatek ob ro to 
w y  albo też jeże li w spó ln ie  z n im i (najemcami) 
m ieszka osoba będąca podatn ik iem  podatku  obro
tow ego lub  członek spó łdz ie ln i p ra cy  (art. 4, ust. 1 
lit .  a) dekretu), albo osoba, k tóra , gdyby b y ła  sa
m odzie lnym  najemcą, op łac iłaby  w yższy czynsz.

Dekret, k tó ry  jes t przedm iotem  niniejszego 
a rtyku łu , posiada przepisy o w iększym  i m n ie j
szym znaczeniu dla szerokich w ars tw  społeczeń
stwa. N a jw ażnie jsze znaczenie m ają p rzep isy o 
czynszu, najm ie, zarządzie n ieruchom ościam i oraz 
o w pła tach  m iesięcznych na Fundusz Gospodarki 
M ieszkan iow ej. P rzepisy te  zostaną om ów ione pod 
n r I I  n in ie jszego a rtyku łu . Inne przepisy, o m n ie j
szym znaczeniu, zostaną om ów ione pod inr III.

II.

Czynsz, najem i zarząd budynków. W p ła ty  w ynaj
mującego na rzecz Funduszu Gospodarki 

Mieszkaniowej.

1. Czynsz. —  Czynsz p ła tn y  jest m iesięcznie 
z góry. )

Co do czynszu rozróżnić m usim y czynsz ze 
loka le  m ieszkalne :oraz czynsz za loka le  u ży t
kowe.

ajCzynsz za lokale mieszkalne. Czynsz ten m o
żem y podzie lić ¡na trz y  rodzaje: czynsz norm alny, 
czynsz: u lg o w y  oraz daw ny czynsz. Pierwsze dwa 
m ają zastosowanie, gdy stosunek na jm u podlega 
przepisom dekre tu  o podwyższeniu czynszu. T rze
ci czynsz (dawny) ma zastosowanie co do 
stosunków  najm u, w  k tó rych  dekret nie pow o
duje zm iany czynszu.

Czynsz normalny. N ajem cy, o ile  n ie  płacą in 
nego czynszu, są zobow iązani do zap ła ty  czynszu 
w edług załączonej tabe li n r 1 względnie n r 3. 
Tabela n r  3 ma zastosowanie prze jśc iow e , tj. obo
w iązu je  od 1 września br. aż do czasu obliczenie 
pow ierzchn i uży tkow e j lo ka lu  w  m etrach2. —  Po 
ob liczen iu  pow ie rzchn i u ży tko w e j lo ka lu  czynsz 
norm a lny p łac ić  się będzie wedł. tabe li n r 1, a 
podstawą obliczenia czynszu będzie stawka za n r  
pow ie rzchn i u ży tko w e j loka lu . Pow ierzchnią u- 
ży tkow ą  lo ka lu  jest pow ierzchn ia  ogólna w szyst
k ich  m ieszkań zna jdu jących  się w  lo k a lu  bez 
w zg ’ędu na ich  przeznaczenie lub sposób ich u ży t
kow ania. Dla usta lenia czynszu za pomieszczenia 
używane w spóln ie z in n ym i najem cam i w ! tym  sa
m ym  lo ka lu  dzie li się pow ierzchn ię  uży tkow ą 
tych  pomieszczeń w  stosunku do pow ierzchn i po 
mieszczeń za jm ow anych oddzie ln ie  przez każdego 
najemcę. —  Za na jem ców  uważa się ty lk o  te oso
by, k tó re  zaw a rły  ważną um owę z w yn a jm u ją 
cym, lecz rów nież osoby w prowadzone do lo ka lu  
na m ocy orzeczeń ko m is ji m ieszkan iow ej lub 
w ładz kw a te runkow ych .

Czynsz ulgowy. Czynsz u lg o w y  w ynos i po łow ę 
czynszu normalnego. Czynsz ten płacą następu
jące kategorie  na jem ców  lo k a li m ieszkalnych:

a) członkow ie  spółdzie ln i pracy, określonych  w  
tryb ie  wskazanym  przez rozporządzenie Rady 
M in is tró w ;

b) rzem ieślnicy, k tó rz y  zatrudn ia ją  w  swoim  za
kładzie rzem ieśln iczym  na jw yże j jednego człon
ka  rodz iny  i jednego p racow n ika  najemnego, 
a gdy chodzi o zak łady cukiern icze, p iekarsk ie , 
w ęd lin ia rsk ie  i złotn icze -— n a jw yże j jednego 
cz łonka  rodziny. U czn iów  za trudn ionych  w  za
kładach na podstaw ie pisem nej um ow y o nau
kę, zare jestrow anej w  Izbie Rzem ieślniczej nie 
uważa się za p racow n ików ;

c) inne osoby, zw oln ione od  o p ła ty  czynszu n o r
malnego i u lgowego, jeże li z n im i w spó ln ie  
zam ieszkuje osoba zobowiązana do zap ła ty 
czynszu ulgowego —  o czym  m owa niżej.

Dawny czynsz. W  uwagach w stępnych w ym ie 
n iliś m y  n iek tó re  ka tegorie  najem ców, do k tó rych  
nie odnosi się w iększość przep isów  dekretu, a w  
szczególności nie m ają zastosowania przep isy o 
czynszu (druga grupa a —  d). O soby te j ka tegorii 
p łacą czynsz w  dotychczasowej w ysokości. W i
dzimy więc, że ustawa norm u je  w ysokość czynszu
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te j g rupy osób. D otychczasow y czynsz, to czynsz 
z sierpn ia  1948 r. Zasada ta odnosi się do czynszu 
tak  umownego, ja k  narzuconego przez przepisy 
dekre tu  o pub liczne j gospodarce loka lam i i  ko n tro 
l i  najm u. O soby om aw ianej ka tego rii m ają w ięc 
p łac ić  ta k i czynsz, ja k i dotychczas p łac iły .

W  pew nych w ypadkach mogą zajść w ą tp liw o 
ści, czy od m ieszkania na leży p łacić czynsz n o r
m a lny czy u lgow y. Za jdzie  to  także w tedy, gdy 
lo ka l za jm ują  osoby, k tó re  w  tnorm alnych w arun 
kach (gdyby m ia ły  odrębne um ow y najm u) p ła 
c iły b y  różnorak i czynisz. Dekret, aby w y łączyć  
w ątp liw ości, szczegółowo om awia te i inne zagad
nienia. I  tak, k to  płaci: podatek ob ro tow y, a jest 
członkiem  ¡spółdzielni p racy, p łac i czynsz u lgow y, 
Jeżeli loka l zam ieszkuje w spóln ie  k ilk a  osób, p łac i 
się czynsz od całego loka lu , ja k i p ła c iła b y  osoba 
na jm n ie j uprzyw ile jow ana. Jeżeli w ięc np. rodzice 
p łacący daw ny czynsz p rzy jm ą do swego m iesz
kan ia  syna będącego podatn ik iem  podatku o b ro 
towego, k tó ry , gdyby b y ł sam najemcą, p łac iłby  
czynsz norm a lny  —  rodzice będą od całego miesz
kan ia  p łac ili czynsz .normalny. Zasada ta  ma na 
celu w yłączen ie  nadużyć, k tó re  b y  m og ły  zajść, 
gdyby  osoby zobowiązane do p łacenia wyższego 
czynszu podstaw ia ły  innych , nie podlegających 
nowem u dekre tow i.

b) Czynsz za lokale użytkowe. W  te j dziedzinie 
n ie ma żadnych zmian, jeże li chodzi o sytuację  
najem cy. D ecyduje tu  w  dalszym  ciągu swoboda 
umów. Czynsz p łac i najem ca w  w ysokości umową 
usta lone j. W  w ypadkach, gdy lo ka l u ży tko w y  
podlega dekre tow i o pub liczne j gospodarce lo ka 
lam i i k o n tro li najm u, ja k  w iadom o, czynsz na jm u 
musi być  rów nież przez stronę us ta lony  w  drodze 
um ow y lub  też w  drodze sądowej. D ekre t o na jm ie  
lo k a li zm ienia jednak położen ie w yna jm ującego, 
k tó ry  część otrzym anego czynszu w in ien  przeka
zyw ać na Fundusz G ospodarki M ieszkaniowej.. 
W  w arunkach tych, dekret uszczupla dochody 
w yna jm ującego. W  p raktyce , prawdopodobnie 
w yn a jm u ją cy  będzie się stara ł przerzucić to obcią
żenie na najemcę. Jak w ie lk ie  k w o ty  w in ien  o p ła 
cać w yn a jm u ją cy  na rzecz Funduszu Gospodarki 
M ieszkan iow ej, o tym  dow iadu jem y się z tabeli 
n r  2 oraz n r 4, k tó re  są umieszczone na końcu  n i
niejszego a rtyku łu .

2. Lokator i  sublokator. —  W  przypadku  pod
na jm u lo k a li m ieszkalnych do p łacenia czynszu 
obow iązany jest g łó w n y  lo ka to r ii sub lokato r 
każdy oddzie ln ie  w  stosunku do zajm owanej' przez 
n ich  przestrzeni loka lu . Pow ierzchnię uży tkow ą 
wspólnie, ja k  np. kuchnię, łazienkę i ko ry ta rze  

, opłaca lo ka to r i sub lokato r w  stosunku do po 
w ierzchn i pomieszczeń za jm ow anych oddzielnie 
przez każdego najemcę. Czynsz ob licza  się w edług 
zasad usta lonych w  tabelach dekretu. N iek tó re  
osoby będą w ięc p łaciły: po łow ę czynszu norm al
nego, a inne dotychczasow y czynsz.

Za sub lokato rów  nie mogą być  uważane osoby 
prowadzące wspólne gospodarstwo domowe z lo 
katorem  g łów nym  lub będące członkam i jego ro 
dziny.

3. O płaty na rzecz Funduszu Gospodarki Miesz
kaniowej. —  W p ła ty  te uiszcza w yn a jm u ją cy  n a j
dalej w  ciągu dziesięciu dn i po up ły  wie miesiąca, 
na rzecz Funduszu G ospodark i M ieszkan iow ej, z 
p ien iędzy uzyskanych od na jem ców  w  form ie 
czynszu za loka le  m ieszkaniowe i użytkow e.

W y n a jm u ją c y  lo ka le  m ieszkalne obow iązany 
jest opłacać na rzecz Funduszu o p ła ty  miesięczne, 
wynoszące przy czynszu norm alnym  55%, a p rzy  
czynszu u lgow ym  35% stawek usta lonych w  tabe li 
n r 1. Jak w iadom o, tabela ta będzie m ia ła  zastoso
wanie dopiero po dokonaniu pom iarów  pow ie rz
chn i uży tkow e j lo ka li. Od dnia 1 w rześnia br., 
aż do dokonania pom iarów  będzie m iała zastoso
w anie  tabela n r 3, rów nież co do w p ła t na 
Fundusz,. W p ła ty  na Fundusz należne są także za 
loka le  użytkow ane bezpłatn ie. W ysokość w p ła ty  
zależy od tego, ja k i czynsz op łaca łby uży tku ją cy  
bezpłatn ie  jako  najemca. Od pow yższych w p ła t 
od lo k a li m ieszkan iow ych dekret zwaln ia:

a) w łaścic ie la  budynku  lub  loka lu , od loka lu  
m ieszkalnego zajm owanego przezeń w  całości, 
w zg lędn ie  w  graniach m ie jscow ych  norm  za
ludnien ia, o ile obow iązu ją  one w  danej m ie j
scowości;

b) w yn a jm u ją cych  lub  uży tku ją cych  loka le  m iesz
ka lne  w  budynkach m ających nie więceji niż 
osiem izb m ieszkalnych.

Od lo ka li u ży tko w ych  w y n a jm u ją cy  opłaca 
na rzecz Funduszu G ospodarki M ieszkan iow ej 
w p ła tę  w  w ysokośc i okreś lone j w  tabeli n r 2, 
lub  na razie w  tabe li n r 4.
i

W y n a jm u ją c y  je s t n ie ja ko  poborcą docho
dów  Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j. Jeżeli 
najem ca zalega z zapłatą czynszu, w in ie n  w y n a j
m u jący  skorzystać z praw a żądania eksm isji, gdy 
najem ca zalega z zapłatą czynszu co majmn.ej za 
dwa okresy płatności -— a to pod rygorem, obo 
w iązku  uiszczenia w p ła t na rzecz Funduszu, mimo 
że najem ca czynszu n ie  zapłacił. Zw o ln ien ie  z opłat 
na Fundusz następuje bow iem  jedyn ie  w tedy, gdy 
najem ca zalega z czynszem i w yn a jm u ją cy  dąży 
w  drodze pom ocy sądowej do przeprowadzenia 
eksm isji.

W p ła ty  na rzecz Funduszu Gospodarki M iesz
kan iow e j u legają od liczen iu  p rz y  usta len iu  pod
staw y do w ym ia ru  podatku  dochodowego.

4 Koszty eksploatacji oraz bieżącego remontu.
—  Z czynszu w yn a jm u ją cy  ponosi koszty eks 
p loa tac ji oraz bieżącego rem ontu. N a eksploatację 
oraz b ieżący rem ont na leży przeznaczyć 15% czyn
szów uzyskanych od osób zobow iązanych do p ła 
cenia norm alnych  czynszów m ieszkaniow ych oraz 
30% czynszów uzyskanych od na jem ców  płacą
cych czynsz u lgow y.

W  ce lu  zmuszenia w yna jm u jącego do sum ien
nego przestrzegania przepisów  dekretu, odnoszą
cych się do eksp loatacji i rem ontu, dekre t w pro 
wadza specja lne organa ko n tro ln e  w  form ie zrze
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szeń w łaśc ic ie li n ieruchom ości oraz kom ite tów  
b lo ko w ych  i  dom owych.

N a w yna jm u jącym  nie c iąży obow iązek pono
szenia kosztów  dostarczonego' z w łasnych  urzą
dzeń ośw ie tlen ia  lo ka lu  oraz ogrzewania i c iep łe j 
w o d y  z urządzeń cen tra lnych  a także używ ania 
dźw igów  osobowych. Z tego ty tu łu  może w y n a j
m ujący, oprócz czynszu,.pobierać specjalne op ła ty  
ty tu łe m  zw ro tu  kosztów. O p ła ty  te w m ien  uiścić 
najem ca m iesięcznie z dołu,

5. Najem  lokali mieszkalnych. Ochrona lokato
rów. —  D ekre t ogranicza m ożliw ość rozw iązania 
stosunku na jm u do w y ją tk o w y c h  w ypadków . 
P rzy ję ty  lo ka to r może stale zajm ować lo ka i miesz
ka lny, jeże li p łac i czynsz oraz jeże li ze szczegól
nych  oko liczności n ie  w yn ika , że s tro n y  nie b y ły 
b y  zaw a rły  um ow y ma czas ograniczony, a także 
gdy zachow uje się w  sposób zgodny z us taw ow y
m i obow iązkam i najem cy. *

Tak w ięc w yn a jm u ją cy  może odstąpić od um o
w y  na jm u ty lk o  z pow odu n iep łacen ia  czynszu 
przez najemcę, gdy ten  zalega z zapłatą czynszu 
co na jm n ie j za awa oKresy p ła tności. W y n a jm u ją 
cy  może rów n ież odstąpić od  um ow y, gdy najemca 
używ a rzeczy w  sposób n iezgodny z je j przezna
czeniem lub  um ową i m imo upom nienia nie prze
staje je j używ ać w  ten sposób, albo gdy zaniedbu
je  rzecz tak, że jes t narażona na znaczne uszko
dzenie, wreszcie gdy najem ca pomieszczenia w y 
kracza w  sposób rażący łub u po rczyw y przec iw ko  
obow iązującem u po rządkow i domowemu, albo 
gdy przez n iep rzyzw o ite  zachowanie się w yw o łu je  
zgorszenie u innych  m ieszkańców lub sąsiadów.

Dalszym w y ją tk ie m  od zasady n ierozw iązalno- 
ści um ow y ze s trony  w yna jm u jącego jes t przepis, 
że w yn a jm u ją cy  może rozw iązać um owę najm u 
loka lu  m ieszkalnego po u p ływ ie  term inu, na k tó ry  
została zawarta, jeże li ze szczególnych okoLczno- 
ści w yn ika , że s tro n y  nie b y ły b y  zaw a rły  um ow y 
ma czas nieoznaczony. Zasada ta  do tyczy  np. lo 
k a li służbowych.

W yże j podana ochrona lo ka to ró w  odnosi się 
jedyn ie  do na jem ców  lo ka li m ieszkaniowych. N a 
jem cy lo ka li u ży tko w ych  pozostają nadal bez o- 
chrony, z w y ją tk ie m  najem ców , k tó rz y  uzyska li 
p rzydz ia ł lo ka lu  na podstaw ie dekre tu  o pub licz
nej gospodarce.

I I I .

Inne zarządzenia.
1. Zrzeszenia prywatnych właścicieli nierucho

mości. —  M in is te r A d m in is tra c ji Publicznej lub 
M in is te r Z iem  O dzyskanych w  porozum ien iu z 
M in is tre m  O dbudow y u tw o rzy  w  osiedlach lub w  
grupach osiedli przym usow e loka lne  zrzeszenia 
p ryw a tn ych  w łaśc ic ie li n ieruchom ości albo też 
is tn ie jącym  zrzeszeniom nada charakte r zrzeszeń 
przym usow ych.

Do zrzeszeń ty ch  należeć będzie szereg fu n k 
cji, k tó re  okreś li dalsze rozporządzenie. Już dzisia j 
jednak m ożna pow iedzieć, że do zrzeszeń należy

ko n tro la  nad ponoszeniem przez w yna jm u jących  
kosztów  eksploatacji oraz bieżącego remontu, 
Zrzeszenia staw iać rów nież będą w n io sk i do K o
m ite tu  Funduszu Lokalnego w  spraw ie p lanu k a 
p ita lnych  rem ontów .

D la zarządu n ieruchom ości m ieszkalnych, sta- 
now iącycń  własność zw iązków  samorządu te ry 
to ria lnego lun  pizeisazanycn m u w  zarząd, z reguły 
tw o rzy  się przedsięb iorstw a samorządowe o w ias- 
nych  budżetach.

2. Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej, jego 
dochody i administracja. —  D ekre t tw o rzy  fu n 
dusz G ospodarki M ieszkan iow ej. Fundusz ten  sk ła 
da się z funduszu ogó lnokra jow ego  oraz iundu> 
szów io ka k iych  pow ia tu  lub  m iasta wydzielonego. 
Fundusz lo k a ln y  przeznaczony jest na p okryw an ie  
kosztow  rem ontu  Kapita lnego budynków  m ieszka! 
nych. Fundusz o g ó ln o k ra jo w y  s łuży do w yrów na, 
naa n.edoboru lunduszów  loka lnych . Dochody 
Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j składają się 
z w p ła t m iesięcznych, dokonyw anych  przez w y 
na jm u jących . Z w p ła t ty ch  2lz p rzypada ją  na rzecz 
w łaściw ego funduszu lokalnego, a 7s ha rzecz 
funduszu ogó lnokra jow ego. Fundusz Gospodarki 
M ieszkan iow e j u lo ko w a n y  jest w  Banku Gospo
darstwa K ra jow ego .

Funduszem o g ó ln o k ra jo w ym  adm in is tru je  spe
c ja ln y  zarząd, p-od nadzorem M in-s tra  O dbudowy. 
Funduszem loka lnym  pow ia tu  lub m iasta w yd z ie 
lonego adm in istru je  K om ite t Funduszu Lokalnego, 
pod nadzorem Prezydium  P ow ia tow e j (M ie jsk ie j) 
Rady N arodow ej.

3. Remont kapitalny budynków. —  Fundusz lo
k a ln y  udziela do tac ji na rem ont k a p ita ln y  budyn 
kó w  na podstaw ie p lanu  kap ita lnych ' rem ontów . 
Plan ten sporządza się dla osiedla. W n io sk i w  spra
w ie  p lanu przedk łada ją  kom itetów ;! zainteresowa
ne przedsiębiorstwa państwowe, Zak ład  Osiedli 
Robotniczych, w łaściw e organa zw iązków  samo
rządu te ry to ria lnego , organizacje  spó łdz ie ln i 
m ieszkan iow ych i przym usowe zrzeszenie p ry w a t
nych  w łaśc ic ie li n ieruchom ości. Ńa podstaw ie tych  
w n iosków  K om ite t uk łada  p ro je k t planu* i przed
staw ia go do zatw ierdzenia Prezydium  Pow.ato- 
w e j (M ie jsk ie j) Rady N arodow ej.

4. Podział miasta na dzielnice. —  Z umieszczo
nej tabeli stawek czynszowych n r 1 w y n  ka, że 
m am y trz y  g rupy osiedli, a w  grupie d rug ie j i trze 
c ie j osiedli m am y dzie ln ice d la  zastosowania w ła 
śc iw ych  stawek. Podziału m iasta ńń tak ie  dz ie l
n ice dokonu ją  M ie jsk ie  Rady Narodowe.

W o jew ódzka  Rada N arodow a może na wniosek* 
P ow ia tow e j Rady N arodow e j lub  .z w łasne j in ic ja 
ty w y  zaliczyć do ka te g o rii d rug ie j tak ie  osiedla, 
k tó re  w  tabe li są oznaczone jał^o, p ierw szej ka te 
gorii.

5. Przyszłe rozporządzenia. r-~ D ekre t p rzew i
du je  w ydan ie  szeregu dalszych rozporządzeń, 
k tó re  b y  dok ładn ie j uno rm ow a ły  zagadnienia po
ruszone w  dekrecie.
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TA B E LA  STAW EK C ZYN SZO W YC H
Tabela N r  1.

Kategorie osiedli K a te g o r ie  lo lk a li

cu* G 
n "-1
y -h

'O

s ź
U  N  
O O

’S
M  £  cG
g >  y  y
'S u * -  Ü i s ' S

cd N

3  ¡»’S
^  .g  N

N N  2  
W CL)ö rD X!>• u

M  'G  >  U ‘ Łfi o.

Si « ć
f  |  .2 

•« O Jar ©. u n 5
u
■d - 'S

£ T3rO O fO*

■SS N

'(8 ^
T3 TH .2Î,
8 J=f5

>■
«  S &U

<u.g .a ^  cu .2 a•rf c/i n u O u  '<s> X. • - *CÛ Ph jjj 
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staw ki w z ło tych za 1 ma pow ierzchn i użytk. 
m iesięcznie

I. Osiedla do 20.000 miesz
kańców wszystkie loka le  . 80 82 84 90 92 94 100

II. Osiedla od 20.000 do 75.000 
m ieszkańców

loka le  w  bud. p rzy  ul. centra lnych 
loka le  w illo w e  . 88

loka le  pozostałe 84

90

86

92

88

98 100

94 96

102

98

104

100

108

104

loka le  w  śródmieściu, loka le  w i l
low e w  dzieln. pośrednich 100

[LI. Osiedla powyżej 75.000 
m ieszkańców

loka le  w  strefie pośredniej, loka le  
w illo w e  na pe ry fe riach .

pozostałe loka le  na peryfe riach .

96

92

102

98

94

104 110

100 106

112

108

114

110

96 102 104 106

116 120

112

108

116

112

Za urządzenia techniczne uważa się:
1. Insta lację  kanalizacyjną,
2. Insta lację  e lektryczną lub gazową
3. Łazienkę.
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TA B E LA  NR 2
(poz. 259).

Tabela w p ła t na Fundusz G ospodarki M ieszkan iow ej od lo k a li u ży tko w ych

K ategorie  os ied li S t r e f a

K a t e g o r i e  l o k a l i

handl i-
me

przem.
fabrycz.

przem.
rzem ie
ślnicze

molne
zarnody

b i u r o iu e

przedsię-
biorstui

organizac i 
spoi. polit, 

i kultur.

s ta w k i w  zł za 1 ma pow ierzchn i użytkow e j m iesięcznie

I. Osiedla do 20.000 
m ieszkańców całe osiedla 45 40 40 40 45 40

II. O siedla od 20.000 
do 75.000 m iesz
kańców

śródmieście 50 50 50 50 50 50

pozostałe dzielnice 45 50 45 40 45 40

III .  Osiedla pow yże j 
75.000 m ieszkań- 
ców

śródm ieście 100 75 50 60 70 60

strefa pośrednia 90 75 50 50 60 50

peryferie 75 75 50 40 55 50

I
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Tabela N r 3

Tabela cayinszu i w p ła t na Fundusz G ospodarki M ieszkan iow ej w  okresie p rze jśc iow ym  od loka li
m ieszkalnych

art. 30.

Kategoria osiedla
Z art. 2 z art. 4.

Czynsz od iz h y W p ła ty  na Fundusz Czynsz od izby W pła ty  na Fundusz

zł m iesięcznie zł m iesięcznie zł m iesięcznie zł m iesięcznie

I. do 20 tys. m ieszkańców 1.400 675 700 150

II. 20— 75 tys. m ieszkańców 1.600 825 • 800 225

III. Ponad 75 tys, m ieszkańców 1.800 975 900 300

Tabela N r 4.
Tabela w p ła t na rzecz Funduszu Gospodarki M ieszkaniow ej w  okresie p rze jśc iow ym  od loka li

u ży tko w ych  (art. 30).

¡0 d i z b y

K a t e g o r i a  l o k a l u

handlow e inne
z ł m iesięcznie zł m iesięcznie

2.000 1.000

dr Z. K. Nowakowski.

Prywatne konto
W  zw iązku z art. dyskusy jnym  naszego stałego 

w spółp racow nika p. mgr. M. N ow ick iego na powyższy 
tem at otrzym aliśm y iszereg uwag od naszych Czytetn i- 
ków. Chcąc podzie lić  się n im i zamieszczamy poniżej 
nadesłane nam opracowanie pana E. Chm ary —  Sopot. 
(Przyp. Red.).

N aw iązu jąc do tem atu dyskusyjnego „P ry w a t
ne kon to  p rzeds ięb io rcy“  w  Tyg. Gosp. n r 19 z dnia 
8 m aja  48 r., podaję n iże j m oje uw ag i co do po
wyższego zagadnienia.

W  zw iązku  z szerokim  zastosowaniem je d n o li
tego p lanu  ko n t w  przedsięb iorstw ach p ryw a tn ych  
i coraz częstszym wyprzedzaniem  tzw. „am erykan 
k i"  przez „p rze b itkę " i  w yp ływ a ją cą  z tego ko 
niecznością m odyfikacja  księgowań, kosztem za
n iechan ia  dziś już  przestarza łych i zacofanych 
form , jednym  z zagadnień w ysuw a jących  się z 
sp lo tu  innych  jest księgow anie podjęć w łaśc ic ie 
la  na p ryw a tne  jego potrzeby, gdyż przez różnych 
ks ięgow ych  byw a ją  one różnie przeprowadzane. 
D latego też u n ifika c ja  tego rodza ju  księgowań 
w inna  być p ra w id ło w o  uregu low ana w  je d n o litym  
p lan ie  kont.

Podobnie ja k  w  spółkach z. o. o. i in., ka p ita ł 
w  spółkach ja w n ych  w  zasadziie jest n ienaruszalny, 
gdyż w in ien  on w ykazyw ać w  ska li rocznej dz ia
ła lności przedsięb io rstw a w niesione w k ła d y  osób 
fizycznych , z ja k im i rozpoczęły one działalność 
oraz wykazać, ja k ie  w y n ik i osiągnięto ich  pracą 
w  poszczególnych okresach rachunkow ych . Bo

przedsiębiorcy
przecież p raktyczn ie , przez ka p ita ł w łożony  (w ła
sny) w  przedsięb iorstw o z dniem  jego uruchom ie
nia, rozum iem y —  zaopatrzenie swego przedsię
b io rs tw a  w  środk i m a ją tkow e i  obrotowe, k tó re  
przez u ak tyw n ien ie  m ają służyć do osiągnięcia 
zysków.

Dużo pow odów  przem aw ia p rzec iw  odp isyw a
n iu  podjęć na potrzeby p ryw a tne  z kon ta  k a p i
ta łowego. Ograniczę się do, m oim  zdaniem, n a j
ważnie jszych z nich.

U jm ow an ie  w  bilansie rocznym  zm niejszonej 
w ysokości ka p ita łu  przez odp isyw an ia  podjęć 
w łaśc ic ie la  z kon ta  kap ita łow ego, chociażby t y l 
ko  p rzy  analiz ie  dzia ła lności przedsiębiorstwa, 
k tó ra  dla za in teresow anych osób często dostępna 
jes t jedyn ie  na podstaw ie zam knięć rachunko
w ych, stwarza w ie lk ie  trudności.

W  w ypadku  podjęć p rzekracza jących w ło żo 
n y  kap ita ł, księgow anie na konc ie  ka p ita ło w ym  
schodzi do absurdu, gdyż przedsiębiorstwo może 
być do tego stopnia rentowne, że zysk i jego prze
wyższają w łożony  kap ita ł, a przedsiębiorca po
de jm ując pewne kw o ty , przew ażnie do' w ysokości 
osiągniętego zysku —  pobiera je dyn ie  za liczk i na 
ich  konto, n ie w yco fu jąc  w  ogóle swego kap ita łu .

Pojęcie, że przedsiębiorca pode jm ując z kasy 
gotów kę na po trzeby w łasne uszczupla tym  swój 
ka p ita ł w łożony w  przedsięb iorstwo, jes t rozu
m owaniem  błędnym , tak  ja k  dzis ia j b łędnym  jest



Ad. 4. Kom isja  dyscyp lina rna  składająca się z 5 
cz łonków  i 3 zastępców, w yznaczonych przez Radę G ie ł
dową, —  rozstrzyga za rzu ty  n a tu ry  etycznej stawiane 
członkom  g ie łd y  lub ich  pe łnom ocnikom . K w a lifiko w a n ie  
spraw  do rozpatrzenia przez Kom is ję  dyscyp linarną  na
leży  do Rady G ie łdow ej, k tó ra  jednakże' musi dostoso
wać się do życzenia kom isarza g iełdowego co do w y to 
czenia spraw y przez Kom is ję  dyscyplinarną. K om is ja  ta 
może nakładać następujące k a ry  (ka ry  pieniężne w p ły 
w a ją  do funduszu ubogich g ih iny):

1. nagany lub k a ry  pieniężne do w ysokości z ł 5.000,—  
(obecnie razy 15),

2. zawieszenia w  praw ach cz łonkow skich lub czynno
ściach zastępowania cz łonków  na giełdzie na czas do 
1 roku, wreszcie

3. w yk luczen ia  z g iełdy. W  tym  ostatnim  w ypadku, ska
zanemu przys ługu je  prawo odw o łan ia  się od w ym ia ru  
k a ry  do Komisji odwoławczej w  term in ie  8 -dn iow ym  
od dnia doręczenia orzeczenia K om is ji dyscyp lina rne j.

i Kom is ja  odwoławcza dla każdej g ie łd y  składa się z 7 
cz łonków  i z 3 zastępców danej g ie łdy, pow o łanych  na 
w niosek Rady G ie łdow e j przez m in is tra  na ro k  gospodar
czy spośród cz łonków  danej g ie łdy, przedstaw ionych w  
podw ó jne j liczb ie  przez Radę G iełdową.

Za transakcje  g ie łdow e na giełdach tow a row ych  uw a
ża się um ow y, k tó re  zosta ły  zawarte: a) pom iędzy cz łon
kam i g ie łdy, b) członkam i a uczestn ikam i g ie łdy  lub  c) 
uczestn ikam i g ie łdy, a k tó re  dotyczą w artości dopuszczo
nych na danej g iełdzie przez Radę G ie łdow ą do obro tów  
i notowań,_ jeże li um ow y te zosta ły  stw ierdzone ka rtą  
um ow y, spisaną przez m aklera przysięgłego w  loka lu  i  w  
czasie g ie łdow ym  (na zebraniu g ie łdow ym ). Od te j regu
ły  rozporządzenie dopuszcza odstępstwa, postanaw iając, 
że m ak le rzy  g ie łd  tow a row ych  m ają praw o pośrednicze
nia w  zaw ieran iu  transakc ji i s tw ierdzen ia  ich  zaw arcia  
ka rtą  um ow y także poza giełdą, lecz w yłączn ie , o ile  s tro 
nam i są cz łonkow ie  g ie łdy  i ty lk o  co do w artośc i dopusz
czonych do obro tu  i no tow ań na danej giełdzie.

Obecność na zebraniu g ie łdow ym  jes t w ym agana je- 
dyn ie  od uczestn ików  dopuszczonych do zaw ie ran ia ’trans
a c h  g ie łdow ych  przez prezesa Rady lub  jego zastępcę.

G ie łd y  t o w a r o w e  7>
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M in is te r po w ys łuchan iu  Rady G ie łdow e j ma prawo 
w  drodze rozporządzenia usta lić sposoby kszta łtow an ia  
i no tow an ia  ku rsów  w artości dopuszczonych do> obro tów  
i no tow ań na giełdzie.

M in is te r P. i H. w  porozum ien iu a d rug im  zaintereso
w anym  m in is trem  może po w ys łuchan iu  rad g ie łdow ych 
i  izb p rzem ysłow o-hand low ych uregulow ać w  drodze ro z 
porządzenia zaw ieranie na giełdach transakc ji te rm ino
w ych , w  szczególności może ca łko w ic ie  lub  częściowo 
zakazać tak ich  transakc ji albo ca łkow ic ie  lub  czę
ściowo zezw olić na zaw ieranie ich  tam, gdzie dotychczas 
is tn ia ły  co do tego przeszkody prawne.

Pośredniczyć p rz y  transakc jach  g ie łdow ych i s tw ie r
dzać zawarcie tych  transakc ji mogą ty lk o  zatw ierdzeni 
przez w łaściw ego m in is tra  m akle rzy p rzys ięg li, o k tó rych  
liczbie decyduje Rada G iełdowa. Do n ich  odnosi się roz
porządzenie M in  P. i H. w  porozum ien iu z M in . Skarbu z 
7 marca 1938 r. o m aklerach p rzys ięg łych  na giełdach 
tow a row ych  (Dz. U. poz. 203).

M aklerem  p rzys ięg łym  może zostać ty lk o  obyw ate l 
po lsk i od la t 30 do 60 w łącznie.

Rozporządzenie w yk lucza  pewne osoby od spraw o
w ania fu n k c ji m akle rów  przysięg łych.

O w o lnych  stanow iskach na leży publiczn ie  ogłosić 
(konkurs) z wyznaczeniem  te rm inu  do składania podań. 
Po rozpatrzeniu podań przez Radę G iełdową wzgl. Prezy
dium, wyznacza się te rm in  do egzaminu dla dopuszczo
nych  kandydatów . P rzy egzaminie na m aklera przysięg
łego na leży w ykazać dokładną znajomość języka  p o lsk ie 
go w  s łow ie  i piśmie, następnie znajomość przepisów do
tyczących  g ie łd  tow arow ych, regu lam inów  danej g ie łdy 
oraz przepisów odnoszących się do m akle rów  przys ię 
głych, p raw a handlowego oraz przepisów  odnoszących 
się do obrotu tow arow ego, —  następnie m ie jscow ych 
zw ycza jów  hand low ych  oraz gatunków  tow arów , będą
cych przedm iotem  ob ro tów  na danej giełdzie, pobierania 
prób oraz przebiegu operacyj g ie łdow ych.

Spośród kandydatów , k tó rz y  zdali egzamin, w yb ie ra  
Rada G ie łdow a kandyda tów  na w olne stanow iska m akle
ró w  i przedkłada tę lis tę  do zatw ierdzen ia  m in is trow i, k tó 
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ry  sam —  na w n iosek kom isarza gie łdowego —  ustana
w ia  m ak le rów  w  razie dw ukro tne j odm ow y zatw ierdzenia 
przedstaw ionych kandydatów .

Zatw ierdzen i kandydaci składają odpow iednią p rzy 
sięgę i pisemne zobowiązanie, że poza czynnościam i w y 
konyw anym i przez n ich  w  granicach upraw nień, określo
nych  obow iązu jącym  rozporządzeniem z 7. I I I .  1938 r., 
Dz. U, poz. 203, nie będą ubocznie w y k o n y w a li żadnych 
czynności, zw iązanych z prowadzeniem  przem ysłu i han
d lu  ani też za jm ow ali s tanow isk w  przedsiębiorstwach 
przem ysłow ych i hand low ych  i nie będą uczestn ikam i spó
łe k  handlowych.

Rada G ie łdow a może w  drodze w y ją tk u  i  za zgodą 
kom isarza g iełdowego zezw olić ¡na p/rowadlzenie przez 
m aklera przysięgłego własnego lub cudzego przedsię
b io rs tw a przem ysłowego lub handlowego, jeże li p row a
dzenie rzeczonego przedsiębiorstwa z n a tu ry  swej n ie  mo
że ujem nie w p ływ ać  na jego bezstronność w  spełnian iu 
czynności m ak'e ra  przysięgłego. Przedm iotem obro tu  te 
go przedsiębiorstwa nie mogą być  w  żadnym  razie a rty 
k u ły  dopuszczone do obro tu  na danej giełdzie.

O dw ołan ie  tego zezw olen ia następuje w  ten sposób 
ja k  udzielenie, z pow odu n iedope łn ien ia  w a runków  albo 
zm iany przedm iotu lub p raw ne j o rgan izac ji prow adzone
go przsz m aklera  przysięgłego przedsiębiorstwa. U dzie lo 
ne zezwolenie zostaje odwołane bezzw łocznie na żądanie 
kom isarza giełdowego, zgłoszone do Rady G ie łdow e j w  
form ie pisemnej. Kom isarz g ie łdow y nie ma obow iązku 
uzasadniać swego żądania. (Rozp. M in . P. i H. z 7. I I I .  1938 
r. (Dz. U. poz. 203) o m aklerach p rzys ięg łych  na g iełdach 
tow arow ych).

Ustaw odaw stw o gie łdow e po w o jn ie  nie uległo zm ia
nie. W  a rtyku le  n in ie jszym  n ie  uw zg lędn iliśm y ustaw o
dawstwa o g iełdach p ien iężnych wobec b raku  w id o kó w  
na ich uruchom ienie. G ie łd y  zbożowo-towarowe zosta ły  
po w o jn ie  uruchom ione w  następu jących m iejscowościach: 
Bydgoszcz, Gdańsk, Katow ice, Krakowi, Lublin, Łódź, 
Poznań, W arszawa, W roc ław . G iełda w  Szczecinie jest 
w  stadium  organizacji.

Zarządzeniem M in is tra  Przem ysłu i H and lu  z dnia 22 
grudn ia  1947 wydanego w  porozum ien iu  z M in is trem  Z d io -
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w ia  —  zosta ły p rzy  gie łdach zbożow o-tow arow ych urzą 
dzone labo ra to ria  ana lityczne do badania zboża, p rze tw o 
ró w  zbożow ych i p ieczyw a (Dz. U. M in . P. i  H. n r 18, poz. 
264).

Zarządzenie M in is tra  P. i H. określa b liże j zadania tych  
labo ra to rió w  i postanawia, że k ie ro w n ic y  ich  pow inn i po
siadać ukończone wyższe studia chem iczne lub farm aceu
tyczne oraz co na jm n ie j 1-roczną p ra k tykę  w  dziale badań 
zboża, p rze tw orów  zbożow ych i p ieczywa. K ie ro w n ikó w  
la b o ra to rió w  m ianuje i zw a ln ia  na w niosek zarządu g ie ł
d y  zbożow o-tow arow ej M in is te r Przem ysłu i H and lu  w  
porozum ien iu z M in is tre m  Zdrow ia. W  zakresie m etody 
badań labora to ria  stosują się do przepisów  Państwowego 
Zakładu  H ig ieny.

St. W .
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Źródła: Ustawa z dn ia  2. czerwca 1947 r. o zezwole
n iach na prowadzenie przedsiębiorstw  hand low ych i za
w odow e w ykonyw an ie  czynności hand low ych  (Dz. U. R. 
P. N r 43, poz. 220) oraz rozporządzenia w ykonaw cze M i
n is tra  Przem ysłu i H and lu  w  porozum ien iu z w łaśc iw ym i 
m in istram i z dnia 22 sierpn ia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, 
poz. 311 i 312) i  z dnia 11 marca 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 
13, poz. 105).

Przepisy ogólne. Ustawa z dnia 2, czerwca 1947r. ma
jąc na celu stworzenie na leżyte j organizacji handlu i u- 
chronienie kup iec tw a  przed nieuczciwą konkurencją , 
upoważn iła M in is tra  Przem ysłu i H and lu  do uzależnienia 
zawodowego w yko n yw a n ia  w szystk ich  lub n iek tó rych  
zarobkow ych czynności hand low ych albo prowadzenia 
przedsiębiorstw  hand low ych od uprzedniego zezwolenia 
w ładz przem ysłow ych. Ta sama ustawa w łoży ła  ma pań
stwowe w ładze przem ysłowe, w łaśc iw e  do udzie lan ia ze
zwoleń, obow iązek zasięgnięcia o p in ii w łaśc iw ych  zrze
szeń kup ieck ich  o przedsiębiorstw ie, ub iega jącym  się o 
zezwolenie. Ustawa przew idzia ła  rów n ież określenie przez 
w łaśc iw ych  m in is tró w  w ysokośc i op ła t oraz term inu  w n o 
szenia podań i w a ru n kó w  udzie lan ia  zezwoleń, w y jm u ją c  
jednocześnie spod przep isów  ustaw y przedsięb iorstw a 
państwowe, spółdzielcze i samorządowe, zastrzegając, że 
przepisy us taw y nie naruszają dalej Idących ograniczeń 
na prowadzenie przedsięb io rstw  handlow ych, w y n ik a ją 
cych z rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolite j z dnia 
7 czerwca 1927 r. o p raw ie  p rzem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
N r  53, poz. 468) z późnie jszym i zm ianami oraz z innych 
przepisów.

Pierwsze rozporządzenie w ykonaw cze do w ym ien ione j 
w yże j ustaw y w ydane przez M in is tra  Przem ysłu i H an
d lu  w  dn iu  22. sierpnia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 
310), zostało rozporządzeniem tegoż m in is tra  uchy lone  i 
zastąpione now ym , w ydanym  w  dn iu  11. marca 1948 r. 
(Dz. U. R. P. N r 11, poz. 105), —  Rozporządzenie to p recy
zu je  przepisy ogólne us taw y z dnia 2 czerwca 1947 r,, 
usta la jąc, że:

Zawodowe w yko n yw a n ie  za robkow ych czynności han
d low ych  wym aga uprzedniego zezwolenia w ładz przem y
s łow ych, p rzy  czym  obow iązek uzyskan ia  zezwolenia
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władz przem ysłow ych do tyczy  również' osób, k tó re  na 
podstawie przepisów  szczególnych uzyska ły  zezwolenie 
ma w ykonyw an ie  czynności hand low ych  lub prowadzenie 
przedsiębiorstwa handlowego od innych  władz, a nie od 
w ładz przem ysłow ych, a także osób, k tó re  uzyska ły  ze
zwolenie (koncesję) w ładz przem ysłow ych, ale przed 
dniem 15 listopada 1947 roku.

Jednak k to  z łoży ł przed dniem  w ejśc ia  w  życie oma
wianego rozporządzenia albo k to  z łoży po jego w ejśc iu  
w  życie podanie o zezwolenie na w yko n yw a n ie  czynności 
hand low ych lub prowadzenie przedsięb iorstw a hand low e
go. w  try b ie  przew idzianym  rozporządzeniem M in is tra  
Przemysłu i H and lu  z dnia 22 sierpn ia 1947 r. (Dz. U. R. P. 
N r 57, poz, 311), może te  czynności w ykonyw ać  lub  p ro 
wadzić przedsiębiorstwo od dnia złożenia podania o ze
zwolenie i uiszczenia op ła t aż do rozstrzygnięcia  sprawy 
z zastrzeżeniem przepisów, regu lu jących  postępowanie w  
w ypadkach późniejszego w ydan ia  przez w ładzę przem y
słową decyzji odm ownej. W  tych  ostatn ich w ypadkach 
w łaściw a w ładza przem ysłowa, w yda jąc  decyzję odm ow 
ną, wyznacza równocześnie 'term in dla l ik w id a c ji przedsię
b iorstwa, p rzy  czym te rm in  ten nie może być k ró tszy  niż 
miesiąc i dłuższy n iż ro k  od ch w ili doręczenia ostatecznej 
decyzji.

Przewidziane w yże j praw o w yko n yw a n ia  czynności 
hand low ych  lub prowadzenia przedsiębiorstwa handlow e
go bez uprzedniego uzyskania zezwolenia, nie dotyczy 
branż i rodza jów  handlu, w ym ien ionych  w  zarządzeniach 
M in is tra  Przemysłu i Handlu, w ydaw anych  na podstaw ie 
§ 38 rozporządzenia tegóż m in is tra  z dnia 22. sierpnia 1947 
roku  (Dz. U. R. P. N r 57, poz: 311), jeże li podanie w nies io 
ne zostało po opub likow an iu  zarządzenia w  M on ito rze  
Polskim .

Gdy dla w ykonyw an ia  czynności hand low ych lub p ro 
wadzenia przedsiębiorstwa wym agane jest zezwolenie 
lub koncesja na podstaw ie praw a przem ysłowego lub 
przepisów  szczególnych, w o lno te czynności handlowe 
lub prowadzenie przedsiębiorstwa rozpocząć ty lk o  w  je d 
nym  z ’następujących przypadków :

1. jeże li ub iega jący się o zezwolenie z m ocy ustawy 
z dnia 2 czerwca 1947 r.: a) uzyska ł zezwolenie lub konce
sję od innych  w ładz a nie od w ładz przem ysłow ych lub
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b) zaw arł um owę z przedsiębiorstwem , dla któ rego p raw 
nie zastrzeżono wyłączność kupna lub  sprzedaży, up raw 
n ia jącą ubiegającego się o zezwolenie do zawodowego 
w yko n yw a n ia  zarobkow ych czynności hand low ych w  za
kresie te j wyłączności;

2. jeże li w ładze przem ysłow e wydadzą ubiegającem u 
się o zezwolenie zaświadczenie, że z punk tu  w idzenia prze
p isów  szczególnych nie ma przeszkód do tego, żeby ze
zw olen ie uzyskał;

3. jeże li ub iega jący się o zezwolenie o trzym ał licenc ję  
na przem ysł okrężny, a czynności handlowe, k tó ra  mają 
być w ykonyw ane  nie zosta ły  objęte z a r z ą d z e n i e m  
M in is tra  Przem ysłu i H andlu, o k tó rym  w spom nie liśm y 
w yże j.

A . Od obowiązku uzyskania zezwolenia zwolnione są:
a) przedsiębiorstwa państwowe, samorządu te ry to r ia l

nego i spółdzielnie, jeże li są prowadzone w  zarządzie 
przedsięb iorstw  państw ow ych, samorządu te ry to ria lnego  
albo spółdzie ln i;

b) przedsiębiorstwa znajdujące się pod zarządem pań
stw ow ym ;

c) spó łk i handlowe, w  k tó ry c h  w ięce j n iż po łow a ka 
p ita łu  zakładowego należy do Skarbu Państwa lub przed
siębiorstw  państw ow ych.

B. Nie wymagają uzyskania zezwolenia:
a) sprzedaż w yrobów  w łasne j p rodukc ji, jeże li doko

nyw ana jest z pomieszczeń,, na k tó re  nie jest wym agane 
w ykup ien ie  oddzielnej k a r ty  re jes tracy jne j (art. 9 dekre
tu  z dn, 21. X II. 1945 r. o podatku obro tow ym , Dz. U. R. 
P. N r 3, poz. 23 z 1946 r.).

Uwaga: Jednak sprzedaż w yże j w ym ien ionych  w y ro 
bów  za granicę wym aga zezwolenia.

b) czynności bankowe;
c) sprzedaż przez w łaścic ie la  lub  posiadacza gospodar

stwa rolnego, leśnego ,ogrodowego, hodowlanego, rybne 
go, łow ieck iego  lub  pszczelarskiego w y tw o ró w  jego go
spodarstwa.

Uwaga: Sprzedaż tych  w y tw o ró w  za granicę wymaga 
zezwolenia.
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C. N ie są wykonywaniem czynności handlowych (w ro 
zum ieniu omawianego rozporządzenia):
a) usługi rzem ieśln ików  w  zakresie w ykonyw anego 

przez n ich  rzem iosła; * * g

. b) sw iadczema polegające przeważnie na w y k o n y w a 
n iu  p racy  fizyczne j, jeże li przedsiębiorca nie zatrudnia sił 
na jem nych albo zatrudn ia  ty lk o  s iły  pomocnicze;

c) czynności polegające na w yko n yw a n iu  w olnego 
zawodu, a w  szczególności działalność artystyczna, lite 
racka, pub licystyczna, lekarzy, le ka rzy  w e te ryna rii, le ka 
rzy  dentystów , techn ików  dentystycznych, fe lczerów , po
łożnych, pie lęgniarek, adwokatów , notariuszów , obrońców  
sądowych, inżyn ie rów  oraz techn ików .

W  końcu rozporządzenie p rzew idu je  sankcje karne 
aiâ  tych, k tó rz y  w yko n u ją  zawodowo zarobkowe czyn- 
n °sci_ handlowe lub  prowadzą przedsiębiorstwa hand lo
we n ie  posiadając zezwolenia. Podlegają oni karze prze
w idziane j w  art. 27 praw a o w ykroczen iach, je ś li tym  sa
m ym  czynem nie zosta ły  naruszone jednocześnie prze
p isy zagrożone wyższą karą.

Przepisy szczegółowe.
Szczegółowe przepisy o udzie lan iu  zezwoleń na p row a

dzenie przedsięb iorstw  hand low ych i  zawodowe' w y k o n y 
wanie czynności hand low ych  zaw iera drug ie rozporzą
dzenie w ykonaw cze M in is tra  Przem ysłu i H and lu  z dn;a 
22. sierpnia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311).

P rzytoczym y ważniejsze z ty c h  przepisów.
Zezwolenia na prowadzenie p rzedsięb io rstw  hand lo 

w ych  i  zawodowe w ykonyw an ie  za robkow ych  czynności 
hand low ych będą udzielane w  ramach planu ustalonego 
przez M in is tra  Przem ysłu i H and lu  w  porozum ien iu z zain
teresow anym i m in is tram i po zasięgnięciu o p in ii in s ty tu c ji 
samorządu gospodarczego i te ry to ria lnego.

Przedsiębiorstwo posiadające k ilk a  oddzie lnych zakła
dów  w inno  uzyskać oddzielne zezwolenie na prowadze
nie każdego zakładu. Za oddzie lny zakład hand low y uw a
ża s ę stałe lub ruchome, zam knięte inb o tw a rte  pomiesz
czenie, albo część takiego pomieszczenia, albo dwa lub 
w ięce j bezpośrednio ze sobą połączonych lub  zna jdu ją 
cych się w  obrębie jednego obejścia pomieszczeń.

Koncesjonowanie handlu 4>

K arto teka  Tyg. Gosp 33/48 -  320



387

obliczanie w y n ik ó w  przedsięb iorstw a na koncie  
m a ją tkow ym . O ile  jednak p rzy jm iem y, że wszel
k ie  pod jęc ia  w łaścic ie la  a conto mającego ukazać 
się zysku są częściowym  w yco fyw a n ie m  jego 
w kładu, to z d rug ie j s trony  m usim y rów nież p rzy . 
jąć, że sukcesywnie osiągany zysk z dz ia ła lno
ści — jest przyrostem  jego kap ita łu , a w ięc m u
s ie libyśm y rów nież księgować go na dobro konta 
m ajątkow ego, co w  rezu ltac ie  doprow adz iłoby  do 
skom p likow an ia  systemu rachunkowego, zamiast 
jego jasności drogą na jprostszych księgowań.

D latego księgow anie podjęć w łaśc ic ie la  na 
koncie  m a ją tkow ym  na leży uważać w ręcz za 
w ad liw e . K on to  m a ją tkow e w inno  w ykazać je d y 
nie zm niejszenia ka p ita łu  (np. p rzy  usta len iu  je 
go nadm iaru w  stosunku do rzeczyw is tych  po
trzeb zw iązanych z dzia ła lnością  i stąd m ałe j je 
go rentowności) przez faktyczne podjęcia  i w yco 
fan ia  z przedsięb iorstw a lub  zwiększenia, przez 
fak tyczn ie  dokonane nowe w k ła d y  czy też dop i
sanie zysku z ub. ro ku  —  z początkiem  nowego 
okresu rachunkowego, a to w  m yśl zasady, że 
rachunkow ość m usi w  najszerszym  zakresie od
pow iadać s tanow i faktycznem u.

Dalszym  argum entem  przem aw ia jącym  za n ie 
naruszalnością kon ta  kap ita łu  jes t osiąganie zy 
sku, mniejszego lu b  w iększego, w  zależności od 
w yko rzys tan ia  ka p ita łó w  (również i obcych). Każ. 
dego przedsiębiorcę na p ie rw szym  m ie jscu  in te 
resuje w yko rzys tan ie  ka p ita łó w  w łasnych  w  sto
sunku do osiągniętego zysku, czy li stosunek p ro 
cen tow y czystego zysku  do w łożonego kap ita łu , 
k tó ry m  ten zysk w ypracow ano. G dybyśm y w ięc 
z ka p ita łu  odp isyw a li podjęcia  przedsięb io rcy d 
jego w artość netto w s ta w ia li do b ilansu, często 
o trzym a libyśm y n iew spó łm iern ie  w ysok ie  w spó ł
czyn n ik i rentow ności.

W  przypadku  fu z ji trzech osób fizycznych, 
zaw iązu jących  np. sp. z o. o., p rzekona libyśm y 
się, że po uw zg lędn ien iu  m ankam entów  m ogących 
ew. w p łynąć  na rentowność kap ita łu , z ty tu łu  
p rzy jęc ia  inne j osobowości, p rzy  zachowaniu tych  
samych obro tów  i zysku —  w spó łczynn ik  ren to 
w ności ka p ita łu  b y łb y  znacznie niższy, od ob li-

Sproslowanie
Dzienne zestawienia sprzedaży.

W  n r 32 „T yg o d n ika  Gospodarczego" w  a rty 
ku le  m gr M aksym iliana  N ow ick iego ' pt. „Dzienne 
zestaw ienia sprzedaży" zakrad ł się b łąd —- m ia
now ic ie  na str. 372 3. ustęp od końca a rtyku łu  
W inien brzmieć:

„N a  zakończenie podajem y, że w yże j wspom 
niane rozporządzenie na innym  m ie jscu m ówi, że 
podatn icy, k tó rz y  są obow iązani do udowodnienia 
p rzychodów  go tów kow ych  kw ita m i z b loczków  
urzędowego nak ładu  są zwolnieni od prowadzenia 
dziennych zestaw ień sprzedaży przez; swoich 
sprzedawców".

czonych p ie rw o tn ie  z poszczególnych b ilansów  
każdego przedsięb iorstw a przed fuzją.

Z w yże j przytoczonych  w zg lędów  księgow a
n ia  tak ie  nie pow inny  być przeprowadzane na 
koncie  m a ją tkow ym . D la lepszego zrozum ienia 
przesłanek pragnę w prow adzić pewne rozgran i
czenie m iędzy kap ita łem  konsum pcy jnym  osoby 
fizyczne j a kap ita łem  przeznaczonym do dz ia ła l
ności hand low e j . M ianow ic ie  rozgraniczenie to 
ty c z y ło b y  się:

a) samej osoby w łaśc ic ie la  i

b) samego jego przedsiębiorstwa,

p rzy  czym  w za jem ny stosunek jednego do d ru 
giego na leżałoby uważać za obcy. W ychodząc 
z tego założenia, w łaścic ie la  uw ażam y za osobę 
ca łk iem  pryw atną , podczas gdy przedsiębiorstwo 
jego jest pewnego rodza ju  ins ty tuc ją , k tó ra  zo
bow iązana jest do za ła tw ien ia  te j osobie wszel
k ich  form alności z dzia ła lnością zw iązanych i od
dania je  zysków , ja k ie  w  danym  okresie rachun
ko w ym  w ypracow a ła . Natom iast zyskiem  tym  
(poza opłatą pod. doch.) ta  osoba (prywatna) do
w o ln ie  sobie dysponuje zużyw ając go na potrzeby 
p ryw a tne  lub lo ku ją c  go w  m a ją tku  konsum pcy j
nym, k tó ry  ja ko  ta k i n ie  tra fia  do ks iąg przedsię
b io rs tw a. G dy ta k  podz ie lim y ro le  i u zm ys łow i
m y sobie w za jem ny, choć może a bs trakcy jny  sto
sunek w łaśc ic ie la  do przedsiębiorstwa, to  ła tw o  
zna jdz iem y rozw iązanie na księgow an ie  tego ro 
dzaju sum. M ianow ic ie  k w o ty  te tra k tu je m y  po- 
p rostu  ja ko  zadłużenie przedsięb io rcy —  osoby 
p ryw a tn e j (maj. konsumpc.) w  stosunku do przed
s ięb iorstw a —  in s ty tu c ji (maj. d la dzia ła ln. han
d low e j) dz ia ła jące j i  dokonu jące j form alności, —  
względem  k tó re j przedsiębiorca ma zobowiązanie, 
czy li d ług do spłacenia. T ak  po ję te  podjęcia  będą 
figu row ać w  bilansie, ja ko  k w o ty  pobrane do 
zw ro tu  i stąd księgow ania w in n y  się odbyw ać w  
k las ie  p ierw szej (analogicznie do n iew płac. udzia. 
łó w  w  sp. z oi. o.). Z początk iem  nowego roku, 
w  w ypadku  zysku w  ub. okresie, w in ien  on być 
przen ies iony z r-ku  w y n ik ó w  na fc-to osobiste w ła 
ściciela, gdzie okazałaby się pewna różnica na je 
go korzyść. Różnicę tę  pode jm u je  w łaśc ic ie l lub 
dopisu je  do kap ita łu . W  o dw ro tnym  w ypadku  
różnicę tę odpisuje się z ka p ita łu  (lub w  zależno
ści od decyz ji w łaścic ie la  tra k tu je  się jako  k w o ty  
pobrane a eon to  mającego się okazać zysku w  
now ym  okresie).

Co do w k ła d ó w  p rze jśc iow ych  uważam, że 
rów nież w in n y  one być odniesione na klasę 1, 
gdyż k w o ty  te po pew nym  okresie czasu ulegną 
w yco fan iu . Zastrzec jednak na leży w ypadek 
zamknięć, gdzie ta k  księgowane pozycje  w  klasie  
1, w in n y  zostać przeniesione na klasę 0 i w  b ila n 
sie w ystąp ić  w  zw iększonym  kap ita le  w łasnym . 
(Z początkiem  nowego ro ku  —  v ice  versa).

A na log iczn ie  do pobrań w łaśc ic ie la  na potrze
b y  w łasne —  podatek dochodow y i Fund. Społ. 
Oszczędn. w in n y  być rów nież księgowane w  
w  klasie  1, w  żadnym  w ypadku  w  innych  klasach, 
a szczególnie w  klasie  2, k tó ra  obejm uje rozlicze
n ia  kosztów  bezim iennych i kosz ty  nie związane 
bezpośrednio z działalnością przedsiębiorstwa".
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Wyjaśnienia w sprawach socjalnych
Służba Polsce.

M im o licznych  om ów ień w  prasie codziennej 
us taw y o powszechnym  obow iązku przysposo
b ien ia  zawodowego, w ychow an ia  fizycznego i 
przysposobienia w o jskow ego  m łodzieży oraz o 
o rgan izac ji spraw  k u ltu ry  fizyczne j i  sportu  (Dz. 
U. R. P. 12/p. 90) o trzym u je m y  dużo zapytań p ra
codawców  zw iązanych z organizacją r,Służba Pol
sce", na k tó re  generaln ie p ragn iem y odpow iedzieć 
w  ramach n in ie jszych  w yjaśn ień .

W yże j pow ołana ustawa stwarza dla obyw a
te li po lsk ich  obojga p łc i w  w ie ku  la t 16 __ 21
w łączn ie  w zg l d la osób, k tó re  n ie  o d b y ły  zasad
n icze j służby w o jsko w e j do ukończenia 30 la t ż y 
cia dwa zasadnicze obow iązk i:

a) powszechny obow iązek przysposobienia 
zawodowego

b) powszechny obow iązek w ychow an ia  fizycz 
nego i przysposobien ia  w ojskow ego.

A . Powszechny obow iązek przysposobienia 
zawodowego obe jm uje  1) naukę 2) w ykonyw an ie  
p racy  okresow ej 3) w yko n yw a n ie  p racy  doryw -

Czas w yko n yw a n ia  p racy  okresow ej nie może 
przekraczać 6 m iesięcy, gdy chodzi o m łodzież w  
w ie ku  przedpoborow ym  w zg l okresu trw an ia  za
sadniczej s łużby w o jskow e j, gdy chodzi o m ło 
dzież w  w ie ku  poborow ym  i starszą do la t 30.

Czas w yko n yw a n ia  p racy  do ryw cze j n ie mo
że przekraczać 3 dn i w  ciągu m iesiąca.

Czas trw a n ia  nauk i dotychczas n ie  został usta- 
lo n y  okreś li go Naczelna Rada dla Spraw M ło 
dzieży i K u ltu ry  F izycznej.

O soby w yko n yw a ją ce  powszechny obow iązek 
przysposobien ia  zawodowego w  zakresie w y k o 
nyw an ia  p racy  okresow ej o trzym u ją : zakw atero
wanie, w yżyw ien ie  i um undurowanie. W  zakre
sie świadczeń na w ypadek u tra ty  zdolności zarob
kow e j, ka lectw a  lub  śm ierci, do osób w yko n yw a - 
jących  powszechny obow iązek przysposobienia 
zawodowego stosuje się odpow iednie przepisy 
ustaw y o zaopatrzeniu inw a lidzk im . O rgany in- 
spekc ji p racy  nadzoru ją  w a ru n k i bezpieczeństwa 
i h ig ie n y  pracy. Ubezpieczeniu społecznemu o- 
soby w ykonu jące  powszechny obow iązek p rz y 
s p o s o b ie n ia  zawodowego, w ychow an ia  fizycz 
nego i przysposobienia w o jskow ego nie podlega
ją. O soby te jednak ko rzys ta ją  z bezpłatnej opie
k i le ka rsk ie j .

O soby powołane do w yko n yw a n ia  powszech
nego obow iązku przysposobienia zawodowego 
ksz ta łc i się w  tak im  zawodzie, do jak iego  osoby 
te fizyczn ie  są zdolne, a w  m iarę możności, ja k i 
odpow iada ich  kw a lif ik a c jo m  lub  zam iłowaniom .

B. Powszechny obow iązek w ychow an ia  f i 
zycznego i przysposobien ia  w o jskow ego obe j
m uje:

1. w yko n yw a n ie  ćw iczeń cie lesnych i w ysz
ko len ie  sportow e

2. w yszko len ie  w  zakresie przysposobienia 
do służby w o jsko w e j i do w o jskow e j s łużby 
pom ocniczej.

W yko n yw a n ie  powszechnego obow iązku w y 
chow ania  fizycznego i  przysposobienia w o js k o 
wego odbyw a się łącznie z w ykonyw an ie m  obo
w iązku  przysposobien ia  zawodowego, w  zakła
dach naukow ych , w ychow aw czych , opiekuńczych, 
zakładach pracy, w  m ie jsk ich  i w ie js k ich  ośrod
kach w ychow an ia  fizycznego i przysposobienia 
w ojskow ego.

Pracodawcy nie mogą w ypow iadać ani ro zw ią 
zywać um ów  o pracę z powodu pow o łan ia  p raco
w n ika  do w yko n yw a n ia  powszechnego obow iązku 
przysposobienia zawodowego, w ychow an ia  f i 
zycznego i przysposobienia w o jskow ego, jak  ró w 
nież w  okresie m iędzy pow ołan iem  a w y k o n y w a 
niem  tego obow iązku. Ustawa zastrzega również, 
że gdyby  pracodawca z p racow n ik iem  zaw arł u- 
m °w ę  sprzeciw ia jącą się tym  przepisom, to jest 
ona ¡nieważna z m ocy samego prawa.

Powyższa zasada n ie  ma zastosowania, gdy:
a) um owa o pracę ulega w  okresie m iędzy po

w ołan iem  a w ykonan iem  obow iązku p rzy 
sposobienia zawodowego rozw iązan iu  
w sku te k  u p ływ u  term inu, na k tó ry  została 
zaw arta  lu b  w sku tek  ukończenia pracy, dla 
k tó re j w ykonan ia  ją  zawarto

b) zakład pracy, do któ rego w raca zw o ln iony  
ze ,,S łużby Polsce" już  nie is tn ie je

c) p racow n ik  zw o ln io n y  ze ,,S łużby Polsce" 
bez w ażnych pow odów  nie staw i się do 
p racy  przed up ływ em  dw óch tygodn i od 
c h w ili zw oln ien ia .

Pracow nikom  w yko n u ją cym  powszechny
obow iązek przysposobienia zawodowego w  zakre
sie w yko n yw a n ia  p racy  okresow ej n ie  p rzys łu 
gu je  parw o do wynagrodzenia od pracodawcy.

P racow nikom  w yko n u ją cym  powszechny
obow iązek przysposobienia zawodowego w  zakre 
sie w yko n yw a n ia  p racy  do ryw cze j p rzys ługu je  
praw o do w ynagrodzenia od pracodaw cy w  w yso 
kośc i ob liczone j ja k  za czas urlopu.

Ustawa o urlopach  z dnia 16 m aja 1922 r. w  
b rzm ien iu  obwieszczenia M in is tra  P racy i O p iek i 
Społecznej z dn. 25. 10. 1933 (Dz. U. R. P. 94 poz. 
735) m ów i, że u rlopow an y o trzym u je  za czas ur- 
_opu w ynagrodzenie takie , ja k ie  o trzym ałby, gdyby 
W tym  okresie b y ł za trudniony. O ile  praca odby
wa się na akord łub od sztuki, w ynagrodzenie za 
czas u rlopu  określa  się na podstaw ie przeciętnego 
wynagrodzenia p racow n ika  w  ciągu trzech poprze
dzających bezpośrednio u rlop  m iesięcy. W  ten 
sam sposób oblicza się płacę za czas u rlopu  p ra 
cow n ikom  o trzym u jącym  w ynagrodzen ie  w  po
staci p rocentów  od obro tu  (fryz je rzy , ke lne rzy  
itp.) —  § 48 rozporządzenia z dn. 11. 6. 23 r. (Dz 
U. R. P. 62 poz. 464).

P rzerw y w  za trudn ien iu  spowodowane w y k o 
nyw aniem  powszechnego obow iązku przysposo
b ien ia  zawodowego n ie  pow odu ją  ograniczeń 
upraw n ień  do u rlopu. P rzerw y te w licza  się do 
okresu p racy  uzasadniającego praw o do urlopu.

mgr Z. K.
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Normowanie wynagrodzeń dla niektórych gałęzi usług
i rzemiosła

I. Przepisy ogólne.
Ustawa z dnia 2, 6. 1947 r. o zw alczan iu  d roży

zny i nadm iernych zysków  w  obrocie hand low ym  
wraz z ca łym  je j aparatem ko n tro ln ym  (kom isje 
notowań, kom isje  cennikow e i społeczne kom isje  
k o n tro li cen), ma bezpośrednie zastosowanie ty lk o  
do hand lu  tow arow ego. N ie  do tyczy ona w ięc 
cen pob ie ranych  za pracę i w y d a tk i p rzy  um o
wach o dzieło (a w ięc np. za uszycie ubran ia  albo 
w ykonan ie  obuwia) albo um owach o św iad
czenie usług (np. w ykonan ie  robó t fryz je rsk ich  
albo dostarczenie pomieszczenia w  ho te lu  lub  pen
sjonacie).

Jednak art. 19-tej ustaw y upoważnia Radę 
M in is tró w  do rozciągn ięc ia  je j m ocy obow iązują
cej rów nież i na te dz iedziny życ ia  gospodarczego. 
M ianow ic ie  a rty k u ł ten postanaw ia:

,.Rozporządzenia Rady M in is tró w  mogą 
poddać dzia łan iu  n in ie jsze j ustaw y w ynag ro 
dzenia za w artość p racy  i za w yd a tk i, k tó re  
mogą pobierać p rz y jm u ją c y  zam ów ienia p rzy  
um ow ie o dzieło lub p rz y jm u ją cy  zlecenia 
(św iadczenia usług), ja ko  też w y tw ó rc y  i prze
tw ó rcy  p rzy  sprzedaży a rty k u łó w  spożywczych 
p ierw sze j potrzeby własnego w y ro b u ".
W  oparciu  o powyższe upoważnienie ustawowe 

w yda ła  Rada M in is tró w  pod datą 17. 10. 1947 r. 
rozporządzenie „w  spraw ie norm ow ania  w ynag ro 
dzeń za usług i oraz za wartość p racy  i  w yda tków  
p rzy  um owie o dzieło i p rzy  w y tw a rza n iu  lub  prze
tw arzan iu  a rty k u łó w  pierw szej po trzeby" (Dz. 
Ust. N r  67 poz. 418). Rozporządzenie postanawia, 
że przep isy ustaw y o zw alczaniu d rożyzny i  nad
m ie rnych  zysków  w  obrocie  hand low ym  mają 
zastosowanie do:

a) wynagrodzeń za św iadczenia usług, za w a r
tość p racy  i  za w y d a tk i związane z umową 
o dzie ło w  następu jącym  zakresie: p rzem y
słu gastronom icznego i hote larskiego, za
w odu fotograficznego, fryz je rs tw a , ko w a l
stwa, kraw iectw a, kożusznictwa, piiekarstwa, 
rzeźn ictw a i w yrębu  mięsa, w ęd lin ia rs tw a , 
masarstwa, s to larstw a meblowego, szew
stwa, cholew karstw a, szklarstwa, tapicer- 
stwa, zduństwa, b ie liźn ia rs tw a , p ra ln i oraz 
chemicznego czyszczenia b ie liz n y  i odzieży;

b) w ynagrodzeń za w artość p racy  i w yd a tk i 
związane z w ytw arzan iem  i przetw arza
niem  a rty k u łó w  p ierw sze j potrzeby, okreś
lonych  w  rozporządzeniu M in is tra  Przemy
słu i  Handlu, w ydanym  w  porozum ien iu 
z M in is trem  A p ro w iza c ji.

Rozporządzenie postanaw ia dalej, że wysokość 
tych  w ynagrodzeń usta la M in is te r Przem ysłu i 
H and lu  po zasięgnięciu op in ii samorządu gospo
darczego i zrzeszeń branżow ych. Zarządzenia ta 
k ie  m ają być ogłaszane w  M on ito rze  Polskim  i 
Wchodzą w  życie  po u p ływ ie  15 dn i od da ty  og ło
szenia.

Do c h w ili obecnej unorm ow an ia  wynagrodzeń 
fra pow yższych podstawach p raw nych  objęte zo
stało p ięć gałęzi rzem iosł lu b  us ług a m ia 

now ic ie : zak łady gastronom iczne zarządzenie M . 
P. H. z dnia 13. 11. 1947 r., M o n ito r Polski N r  144 
z 1947 r.), k raw iec tw o  męskie i damskie (zarzą
dzenie M . P. H. z dnia 31. 1. 1948 r., M o n ito r Pol
sk i N r 13 z 1948 r), fryz je rs tw o  (zarządzenie M . 
P. H. z dnia 20. 2, 1948 r., M o n ito r Polski N r  23 z 
1948 r .), szewstwo i cho iew karstw o (zarządzenie 
M . P. H . z dn ia  7. 4. 1948 r., M o n ito r Polski N r  36 
z 1948 r.) i przem ysł gospodni (zarządzenie M . P. 
H . z dnia 21. 6. 1948 r., M o n ito r Polski N r A . 61 
z 1948 r.).

Ceny ustalone dla w ym ien ionych  gałęzi usług 
i rzem iosł podlegają k o n tro li przez organa prze
w idziane w  ustaw ie o zw alczan iu  drożyzny a m ia 
now ic ie  przez w ładze adm in is trac ji ogólne j i ska r
bowej, w ładze sądowe oraz organa K om is ji 
Specja lne j do w a lk i z nadużyciam i i  tezkodnii- 
ctwem  gospodarczym, ja k  rów n ież przez organa 
społecznej ko m is ji k o n tro li cen.

P rze jdziem y teraz do bliższego om ów ienia za
sad usta lonych w ynagrodzeńw przedsięb iorstw ach 
gastronom icznych. Zarządzenie o cenach w  po
zosta łych gałęziach gospodarczych (kraw iectw o  
męskie i damskie, fryz je rs tw o , szewstwo i cho- 
lew ka rs tw o  oraz przem ysł gospodni) om ów im y w  
następnych artyku łach .

II. W ynagrodzen ia  w  przem yśle gastronom icznym

Zarządzenie w  spraw ie usta lan ia  w ysokości 
zysku b ru tto  w  obrotach hand low ych  przesię- 
b io rs tw  gastronom icznych dz ie li przedsięb ior
stwa te na pięć ka te g o rii a m ianow ic ie  na ka te 
gorie: I, la , II, I I I  i  IV , zależnie od urządzenia i 
położen ia danego zakładu, przyzna jąc każdej ka 
te g o rii odpow iednią marżę zysku  wyrażoną, w  
procentach od ceny zakupu tow aru. Podział ten 
jes t następu jący:

Kate-
• dopuszcza lna 

m arża zys ty i

goria
Rodzaj przedsiębiorstwa p rz y  p o 

tra w a ch  
i  w y ró b , 
c u k ie rń .

p rz y  n a 
p o ja c h

I  przedsięb. reprezentacyjne 100% 100%
la  przedsięb. o kuchn i w ybo row e j 70% 100%

II  przesięb. średnie 60% 80%
I I I  p rzesięb.peryfery jne 55% 70%
IV  przedsięb. podm ie jsk ie  i p ro 

w inc jona lne  ■ 50% 60%

Powyższe ceny może przedsiębiorca podw yż- 
czyć o 30% w  czasie od godziny 22 do 5 rano dnia 
następnego.

Jeśli chodzi o p iw o  beczkowe p ro d u kc ji przed
s ięb io rs tw  państw ow ych lub  będących pod za
rządem państw ow ym , to cena jego n ie  może być 
wyższa od cen m aksym alnych. P iwo bu te lkow e 
te jże p ro d u kc ji dla spożycia na m ie jscu może 
przew yższyć o 5 z ł cenę m aksym alną p iw a  na w y 
nos. W ysokość zysku b ru tto  w  zakładach gastro
nom icznych d la  p iw a  p ro d u kc ji innych  przedsię
b io rs tw  n ie  może być  wyższa od w ysokośc i sto-
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sowanej d :a p iw a  p ro d u kc ji przedsięb iorstw  pań
s tw ow ych  lub  będących pod zarządem państw o
w ym . Ceny napo jów  gazowych, ja k  woda sodo
wa, kwas, lemoniada, oranżada i m inera lnych  
w  zakładach gastronomicznych- nie mogą być 
wyższe od cen, jak ie  obow iązu ją w  danej 
m ie jscow ości w  przedsięb iorstw ach deta liczne j 
sprzedaży ta k ich  napo jów ; n ie do tyczy  to jednak 
napo jów , ja k  mazagran, oranżada i lemoniada, 
spożytych w  cukiern iach; tu  stosują się pełne 
p rocentow e ' s taw k i zysku bru tto , przew idziane 
dla poszczególnych ka te g o rii p rzedsięb io rstw  w  
powyższym  zestaw ieniu.

Na zak łady gastronomiczne, k tó re  sporządza
ją  dania gorące, zarządzenie nakłada obow iązek 
w ydaw an ia  w  godzinach od 15'— 17 obiadów  po
pu la rnych  i k lu b o w ych  oraz w  ciągu czasu o tw a r
cia zakładu dw óch tan ich  dań. Kom is je  cenn iko 
we po zasięgnięciu o p in ii w łaśc iw ych  zrzeszeń 
przem ysłu  gastronom icznego usta la ją  skład i lo 
śc iow y i ja ko śc io w y  tych  obiadów  i dań.

W ed ług  § 5 zarządzenia, do w ys taw ianych  
przez zak łady gastronom iczne rachunków  mogą 
być doliczane: a) obow iązu jący m ie jscow y poda
tek  od spożycia i b) dodatek za usługę ke lne rów  
w  w ysokośc i n ie przekraczające j 10% rachunku. 
Podatek od spożycia nie może być do liczany do 
rachunku, o ile  tym  podatk iem  przedsiębiorstwo 
obciążone jest rycza łtem . N adto  zarządzenie za
kazuje pob ieran ia  dodatku p rzy  rachunkach za 
w ystępy muzyczne i artystyczne.

W reszcie d la  u ła tw ie n ia  k o n tro li pob ieranych 
cen zarządzenie nakłada na w szystk ie  przedsię
b io rs tw a  gastronom iczne obow iązek w yw ieszen ia

w  oknie fron tow ym , wzgl. na zewnątrz lo ka lu  
w  ram kach spisu o treści następu jącej: a) do k tó 
re j ka te g o rii na leży przedsiębiorstwo, b) ceny po. 
szczególnych potraw , c) obow iązujące dodatk i do 
rachunku ' i d) godziny w ydaw n ia  obiadów  popu
la rnych  i k lubow ych , ich  skład oraz ceny.

Z p rak tycznych  spostrzeżeń na leży tu  jeszcze 
dodać, że zaszeregowanie poszczególnych przed
s ięb io rs tw  do ka tego rii, dokonane przez zrzesze
n ia  przem ysłu gastronom icznego i zatw ierdzone 
przez w ładze przem ysłowe w ojew ódzk ie , za in te
resowane zak łady gastronomiczne p rz y ję ły  na 
ogół bez sprzeciwu, tzn. n ie by ło  odw ołań z żąda
niem  przyznan ia  ka te g o rii wyższej. W ręcz prze
c iw n ie  no tu jem y fa k ty  wnoszenia przez n iektó re  
przedsiębiorstwa podań o przeszeregowanie do ka 
te g o rii niższej od przyznanej, p rzy  czym w n iosko 
daw cy m o tyw u ją  swoje prośby obawą zmniejsze- 
■nia się fre kw e n c ji gości, zwłaszcza w  tych  w ypad 
kach, gdzie w  pob liżu  danego lo ka lu  zna jdu je  się 
lo k a l ko nku rency jn y , za liczony do ka te g o rii n iż 
szej. W praw dzie  ceny usta lone dla zakładów  ga
stronom icznych są cenami m aksym alnym i, tzn. 
przedsiębiorca ma praw o pobierać ceny niższe i 
tym  samym żbliżyć lub nawet zrównać się z lo ka 
lam i ko n ku re n cy jn ym i, za liczonym i do ka te 
go rii niższej jednak publiczność w stępująca do 
lo ka lu  o rien tu je  się co do cen po ka te g o rii loka lu  
oznaczonej na zewnątrz. Poza ty m  n ie jeden przed
siębiorca jest zdania, że w  przypadku różnic po
m iędzy cenami fak tyczn ie  pob ieranym i a cenami 
dopuszczalnym i w edług usta lonej d la danego lo 
k a lu  ka tegorii, m og łoby dojść do n ieporozum ienia 
z urzędami ska rbow ym i na tle  podatkow ym .

W . G.

Uzbrojenie budynków fabrycznych 
i i

O grzewanie parowe lub  wodne w  ostatn ich 
czasach ins ta lu je  się w  m urach pod tyn k ie m  su fi
tu  lub  ścian. D zięk i tak iem u u k ładow i ru r  uzy
sku je się um iarkow aną tem peraturę ścian, un ika  
się jednocześnie p rzykrego  w rażen ia  prądów  
bardzie j c iepłego pow ie trza  w  pob liżu  g rze jn i
ków . O trzym an ie  tą drogą dużych pow ie rzchn i 
g rze jnych  daje bardzie j rów nom ie rny  rozk ład  
tem pera tu ry  pow ie trza  zarówno w  k ie ru n ku  po
ziom ym , ja k  i  p ionow ym .

Różnica tem peratur m iędzy w ars tw am i po
w ie trza  tuż nad podłogą i pod su fitem  w ynosi, 
p rzy  g rze jn ikach  na zewnątrz ścian, oko ło  ' 12°, 
podczas gdy p rzy  w yże j opisanym  system ie za
ledw ie  0,5° C. Z d rug ie j s trony  schowanie g rze j
n ik ó w  pod ty n k  usuwa p rzyp iekan ie  się kurzu, 
brudzenie z te j ra c ji ścian, no i zm niejsza prace 
związaną z odkurzan iem  i konserw.acją g rze jn i
kó w  zewnętrznych.

Te k ró tk ie  w zm iank i na tem at systemu ogrze
w an ia  m ają na celu usta lenie p rzy  analiz ie  is tn ie 
jącego lub  p ro jektow anego urządzenia, jego do
broci, elconomiczności i p ros to ty  u trzym ania.

Z tego też ty tu łu  p rzy  ogrzew aniu  z w łasnych  
źródeł, inspekcja  musi objąć ko tły , ru ry  dopro
wadzające ciepło, odbiorniki ciepła (grzejniki) i

m iejsca ich  roz lokow an ia . Jeśli energia cieplna 
naby wana j est z zewnątrz, to  zamiast k o tłó w  w cho
dzą w  grę w a ru n k i um ow y i ko n tro la  szczytowe
go zapotrzebowania. W  obu w ypadkach bardzo 
ważną kw estią  jest badanie i kon tro low an ie  izo
la c ji c iep lne j tzn. zabezpieczenie przed stratam i 
ciep ła  w  przewodach i  odb io rn ikach  oraz w  sa
m ych pomieszczeniach ogrzewanych. P rzy ko n 
t ro l i  o db io rn ikó w  i  p rzew odów  należy podzie lić  
je  grupowo na pewne odc ink i, wychodzące z je d 
nego wspólnego p u n k tu  rozdzielczego. D ok ład 
ność re g u la c ji źród ła  ciep ła  jest bardzo ważnym  
czynn ikem  w  p racy  organów  utrzym ania . Jeśli 
chodzi o częstotliwość inspekc ji urządzeń ogrze
w a lnych , to na leży p rzy jąć :

a) d la  urządzeń i p rzew odów  n isk iego c iśn ie 
n ia  co m iesiąc

b) dla urządzeń i p rzew odów  w ysokiego  c i
śnienia co 14 dni.

A na log iczn ie  do ogrzewania pomieszczeń w  
czasie z im y, pow sta je  zagadnienie chłodzenia w  
czasie lata.

W  gorące i upalne dn i częstość zm iany pow ie 
trza  (do 7 razy na godzinę) u trzym an ie  ta k ie j sa
m ej tem pera tu ry  o odpow iedn ie j w ilgo tnośc i po 
w ie trza  ja k  i  w  dn i chłodne, aby p rzy  p racy n ie 
następow ały w iększe wahania tem pera tu ry  jak  
2 —  3° C.
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I  tu  znowu inspekcja  i u trzym an ie  urządzeń 
ch łodniczych, począwszy od kom presorów  a 
skończyw szy na urządzeniach odb iorczych i prze
w odach m usi spełnić to  zadanie, ja k  w  zim ie p rzy 
k o n tro li i u trzym an iu  urządzeń ogrzewalnych.

Zagadnienie w ie trzen ia  ściśle w iąże się z o- 
grzewaniem, spełn ia jąc zadanie usuwania z po
mieszczeń fab rycznych  kurzu, dymu, oparów  itp.

Urządzenia w e n ty la cy jn e  stanow ią w ięc na
stępny system ins ta lacy jny , należący do uzbro
jen ia  budynkó w  fabrycznych.

Na ogół w  fab rykach  nie docenia się ro li, jaką  
odgryw a pow ie trze  w  p rodukc ji.

Tem peratura, w łaśc iw a  w ilgo tność, ruch po
w ie trza  i jego czystość, zapachy w ydz ie la jące  się 
w  procesach fa b ryka cy jn ych  są to czynn ik i, k tó 
re w yw ie ra ją  ogrom ny w p ły w  na w ydajność 
pracy.

Duże i nagłe wahania cieplne, zwłaszcza p rzy  
w yso k ie j w ilgo tnośc i, zanieczyszczenia pow ie trza  
w yw o łane  pyłem , parą lub  gazami i w p ły w  ich 
na psucie się m ateria łów , s ilne przec iąg i lub  od
w ro tn ie  brak ruchu  pow ietrza, muszą być usunię
te z fa b ry k i ja ko  szkod liw e d la -zd row ia  ro b o tn i
ka i zm niejszające sprawność p rodukc ji.

D latego też p rzy  budow ie now e j fa b ryk i, ja k  
rów nież w  już  is tn ie jące j na leży system! w ie trze 
n ia  odpow iednio zapro jektow ać, zainstalować a l
bo przerobić, o ile  nie odpow iada 'w arunkom  
w yd a jn e j pracy.

Zużycie  pow ie trza  w aha się oko ło  20 —  30 
nń/godz. i człow ieka. 'C a łkow ita  w ym iana po
w ie trza  odbywać w inna  się co 3 — 4 m inu ty .

Komunikaty i różne wiadomości
Częściowe zniesienie reg lam entac ji a rty k u łó w  

chem icznych.

Podaje się do w iadom ości, że z dniem  1 lipca  
1948 r. została zniesiona reg lam entacja  następują
cych a rty k u łó w  chem icznych:

B iuro  Sprzedaży Farb i  Lak ie rów , G liw ice , Ko
ściuszki 25. B ie l cynkow a, fa rby  suche, litopon  
30 i 40%, fa rby  i la k ie ry  n itroce lu lozow e.

B iuro  Sprzedaży Gazów Technicznych, K a to 
w ice, W arszawska 3. A ce ty len , p a ln ik i, zawory.

B iuro  Sprzedaży P roduktów  N ieorgan icznych, 
G liw ice , Zaw iszy Czarnego 7. Boraks, ch lo r c ie 
k ły , ch lo rek wapnia, fosforany amonowe, kwas bo 
ro w y  techniczny, potaż kaustyczny, szkło wodne 
sodowe, wapno chlorowane, w ęg lan w apnia  strą
cony (kreda strącona), w ęg lan w apnia p ław iony  
(kreda p ław iona).

B iuro  Sprzedaży P roduktów  O rganicznych, 
Łódź, S ienkiew icza 55. B a rw n ik i n igrozynow e, 
b a rw n ik i różne, betanafto l, kwas m lekow y, tech
n iczny 50%, kwas m ró w ko w y  techn iczny 50%, 
ksy lidyna , przyspieszacz M .

B iuro  Sprzedaży P roduktów  W ęglopochodnych, 
Zabrze, Zam kow a 1. Benzon, benzol 90% oczysz
czony, k s y lo l oczyszczony, ksylen, la k ie r do że
laza sm ołow cow y, na fta lon  k rys ta liczny , nafta lon 
w  łuskach i  ku lkach , o le j na tu ra lny , o le j f lo ta c y j
ny, o le j p łuczkow y, to lu o l oczyszczony, zasady 
P irydynow e.

W ilgo tność  w inna  wahać się m iędzy 35— 80%, 
przecię tn ie  oko ło  50%.
Rodzaje w e n ty la c ji k la s y fik u je  się. obecnie w e
d ług m echanicznych system ów oprócz norm alne j 
z w y k łe j c y rk u la c ji pow ie trza . K la sy fika c ja  ta 
rozróżn ia  czte ry  systemy:

a) w tłaczan ie  pow ie trza
b) w yc iągan ie  pow ie trza
c) jednoczesne w tłaczan ie  i w yc iągan ie  pow ie trza
d) k lim a tyza c ja  pow ietrza.

Każdy z tych  system ów m usi uwzględn iać za
sadę, aby p rzy  n isk ie j tem peraturze otoczenia 
u trzym ać niską w ilgo tność i  m a ły  ruch pow ietrza, 
zaś p rzy  w yso k ie j temperaturze, ja k ie j wym aga 
dana produkc ja , p rzy  n isk ie j w ilgo tnośc i utrzym ać 
znaczny ruch  pow ietrza. N atom iast p rzy  tem pe
ra tu rach  przekracza jących ciep ło tę c ia ła  ludzkiego 
i w yso k ie j w ilgo tnośc i, zw iększenie ruchu pow ie 
trza n ie  da pożądanych w yn ikó ry  a p rzeciw n ie  
pogorszy w a ru n k i p racy. D latego też w  ostatn ich 
czasach zaczęto stosować na szerokę skalę tzw. 
k lim a tyzac ję  pow ie trza  (ang: a ir cond itionn ing), 
dającą każdą żądaną jakość pow ietrza, ogrzewa
jąc pomieszczenie w  ch łodne j porze roku, och ła
dzając je  w  gorącej, regu lu jąc, zależnie od potrzeb 
w ilgo tność i ruch, usuwając py ł, gazy i dym.

W  następnym  a rtyku le  rozpa trzym y dalsze 
kw estie  związane z w ie trzeniem , oraz w yczerpu
jąc zagadnienie uzbro jen ia  budynkó w  fabrycz
nych  —  sprawę ośw ietlenia .

inż. J. W itowski

B iu ro  Sprzedaży P roduktów  T łuszczowych, G li
w ice, M a te jk i 12. O le j ln iany , s tearyn iany, k le j ży 
w iczny, że la tyna techniczna.

B iuro  Sprzedaży W yrobów  Gumow. i  Tw orzyw  
Sztucznych, Łódź, Sw. S tanisława 2. D ę tk i ro w e 
rowe, n ic i gumowe, opony rowerowe, pasy p ła 
skie napędowe, skór-guma, b u ty  robocze do kolan.

W  zw iązku z pow yższym  zapotrzebowanie na 
te a r ty k u ły  należy k ie row ać bezpośrednio do w y 
żej podanych B iu r Sprzedaży.

Koncesjonowanie Handlu
Postępowanie niezgodne z etyką kupiecką
W  m yśl § 32 ust. 2, lit .  a) rozporządzenia M i

n is tra  Przem ysłu i  H and lu  z dnia 22 sierpnia 1947 
r - (Dz. U. R, P. N r 57, poz. 311) w ładze przem y
słowe obowiązane są na wniosek izby  p rzem y
s łow o-hand low ej stw ie rdza jący, że przedsięb ior
stwo prowadzone jest n iezgodnie z e tyką  kup iec
ką, —  cofnąć już w ydane zezwolenie na p row a
dzenie przedsięb. handlowego lub  zawodowe w y 
konyw an ie  czynności hand low ych. Przepis ten 
jest przepisem ob liga to ry jn ym , skąd w yn ika , że 
w ładze przem ysłow e w n iosk iem  izby  przem ysło- 
w o-handow ej w  tym  względzie są związane.

Postanowienia te dotyczą w  zasadzie przedsię
b io rs tw  posiada jących już zezwolenia na m ocy 
us taw y z dnia 2 czerwca 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 43, 
poz. 220).
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Jednak M in is te rs tw o  Przem ysłu i H andlu, op ie
ra jąc się n ie w ą tp liw ie  na przepisie § 37 w ym ie 
nionego w yże j rozporządzenia z dnia 22 sierpnia 
1947 r., rozciągającego moc obow iązu jącą rozpo
rządzenia rów nież i na przedsięb iorstw a handlowe 
is tn ie jące w  dniu w e jśc ia  jego w  życie, tzn. w  
dn iu  1 w rześnia 1947 r., a k tóre, ja k  w iadom o, ze
zw oleń jeszcze nie uzyska ły , zaś sw o ją  działalność 
hand low ą prowadzą na m ocy  tzw. „po tw ie rdzeń  
odb io ru ", —  obecnie pismem z dnia 15 m a ja  1948 
r. L. dz. DPH/V/5/35/1893 w y ja śn iło  co następuje:

Co do przedsięb io rstw  tak ich , k tó re  dopu
śc iły  się nadużyć w  zakresie e ty k i kup ieck ie j, 
skutk iem  czego dalsze ich  prowadzenie je s t n ie 
wskazane naw et ty lk o  do- czasu, k ie d y  ogłoszone 
zostanie zarządzenie M in is tra  Przem ysłu i  H and lu  
usta la jące te rm iny , w  k tó ry c h  będą zała tw ione 
podania o udzie len ie zezwoleń d la  poszczególnych 
branż i rodza jów  hand lu  (§ 38 rozporządzenia), —• 
izby  przem ysłow o-hand low e mogą składać w n iosk i 
o cofn ięcie zezwolenia danemu przedsięb iorstw u 
w  tryb ie  § 32, ust. 2 lit .  a) om awianego rozporzą
dzenia. W n io sk i te na sku tek  polecenia M in is te r
stw a Przem ysłu i H and lu  będą rozpoznawane przez 
odnośne w ładze przem ysłow e poza zw y k łą  k o le j
nością i  w  te rm in ie  bezzw łocznym .

Podając powyższe do w iadom ości na leży p rzy  
sposobności podkreślić, że w  in teresie  w łasnym  
kup iec tw a  jes t ścisłe przestrzeganie zasad e ty k i 
zawodowej. W iadom ym  bow iem  powszechnie jest, 
że postępowanie n ieetyczne poszczególnych je d 
nostek rzuca cień na całe uczciw e kup iec tw o  i  po 
w odu je  uogó ln ian ie  postępow ania ty ch  jednostek 
z całością p racu jących  w  zawodzie kup ieck im .

Z ty ch  też w zg lędów  w  w ypadkach n ie w ą tp li
wego s tw ierdzen ia  postępo wania jednostek w b rew  
żasadom e tyk i ku p ie ck ie j, iz b y  przem ysłow o-han
dlowe uży ją  swego w p ływ u , aby jednostk i tak ie  
z kup iec tw a  w ye lim inow ać.

Ś 11 1 1..
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V I prawo podatkowe —  ustawy, dekrety, rozporzą
dzenia . . ...............................................  1000,—

Szczepański —  Kodeks pracy —  Teksty, objaśnienia, orzecz
n ic tw o ..............................................., . 1200,—

Dr Graban i  G le ixner —  Ubezpieczenie na w ypadek choroby 
i  m acierzyństwa . . . . . .  200,—

Dr Stawowczyk —  O bowiązek ubezpieczeniia d sk ła dk i w  
ubezpieczeniu społecznym . . . .  200,—■

M gr T ym ińsk i —  Świadczenia w  ubezpieczeniu od w ypadków  
d chorób z a w o d o w y c h ...................................... 200,—

Do nabycia w księgarni W l. W ilak — Poznań, Kantaka 10.

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej z ł 25,— .
Ogłoszenia przyjm uje d la  in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym 
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O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la m y , F r .  K ra jn a , P o z n a ń , F r .  R a ta j 
c za k a  7, T e l .  30-80  1 91-58  

1 o d d z ia ły ' K ra k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l.  503-66
B y d g o s z c z  —  A l .  1 M a ja  16, T e l .  17-66 
T o ru ń  —  n l. M a łe  G a rb a ry  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23. s k r . poczt 
7 9 t .  —  T e l .  344-18 .

Adm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto  P. K. O. —  V  - 4085.
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,— zł,
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